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Почитувани, 
 
Пред вас се првите номотехнички правила во пишана форма кои се 
резултат на континуирано пренесувано искуство од една на друга 
генерација на вработените во Секретаријатот за законодавство и на 
повеќегодишно искуство на постојниот тим на вработените во 
Секретаријатот. 
 
Овој Прирачник на номотехнички правила е дело кое ја одразува 
креативноста на вработените во Секретаријатот за законодавство. 
 
Досега овие номотехнички правила беа укажувани од страна на 
Секретаријатот за законодавство при писмените и усните усогласувања 
со министерствата и другите органи на државната управа во 
постапката на подготвување на закони и други прописи. 
 
Во оваа 2007 година во која имавме особено зголемен обем на 
подготвување на закони и други прописи, како и зголемена нормативна 
динамика од аспект на усогласувањето на националното законодавство 
со законодавството на Европската унија, ја користам оваа можност 
најискрено да се заблагодарам на истрајноста и волјата на вработените 
во Секретаријатот за законодавство, кои и покрај редовните обемни 
работи и задачи, беа ревносни низ заемна соработка да го подготват 
текстот на Прирачникот за номотехнички правила кој сега е пред вас. 
 
Се надевам дека позитивната енергија внесена при подготвувањето на 
овие номотехнички правила ќе се пренесе и на вас и дека Прирачникот ќе 
биде од корист и ќе им ја олесни работата при изготвувањето на закони 
и други прописи, како на вработените во државната администрација, 
така и на сите други чии редовни работи се во врска со нормативната 
дејност и бараат познавања во оваа област. 
 
 
 

Лила Пејчиновска Миладиновска 
Секретар 
на Секретаријат за законодавство 
на Влада на Република Македонија 
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ВОВЕД 
 

Начинот на којшто е изготвен еден правен пропис, меѓу другото, е  
показател и за неговиот квалитет. Прописот што има логична структура и 
јасен и разбирлив стил полесно се разбира и применува. Недоволната 
јасност на изготвениот правен пропис доведува до потешкотии во 
толкувањето и примената, а со тоа и до потешкотии во спроведување на 
прописот, како и до чести измени и дополнувања за поправање на 
првичните недостатоци и нејаснотии. Сето тоа на крајот предизвикува 
поголеми трошоци, влијае негативно врз сигурноста на граѓаните и врз 
кредибилитетот на законодавниот орган, односно органот кој го донесува 
прописот. Притоа соодветната структура на прописот е подеднакво важна 
како и неговата содржина и форма. 

 
Одговорноста за нивото на квалитетот на прописите е составен дел 

од напорите за успешно функционирање и заштита на правната држава. 
Прописите се основа на секоја  правна држава, со која е определен 
нејзиниот правен поредок, уредено е функционирањето на субјектите и 
нивните меѓусебни правни односи. За владеење на правото и доследно 
функционирање на државата како правна држава основен предуслов се 
содржински соодветни, правно основани и правилно, номотехнички 
уредени прописи. Содржината на прописот мора да биде разбирлива, 
недвосмислена, употреблива и спроведлива. Таквото ниво на прописите 
може да се постигне само ако прописите се номотехнички соодветно 
подготвени. Прописите мора да бидат креирани и нивната содржина треба 
да биде изразена според принципот на единство на номотехниката. 
Прописите мора да бидат и правно правилни, што значи, дека треба да 
бидат во согласност со Уставот и законите, да се донесени од надлежни 
органи и според пропишана постапка. При спроведување во пракса, лошо 
подготвениот пропис предизвикува низа потешкотии и проблеми и ја 
намалува правната сигурност и довербата во правото и правната држава.  

 
Големите општествени промени како преминот од еднопартиски во 

повеќепартиски систем, поделбата на власта на законодавна, извршна и 
судска, развојот на пазарната економија и сл. доведоа до пораст на 
нормативната дејност. Во нормативно-правна смисла, почетокот на 
усогласувањето на домашните прописи со законодавството на Европската 
унија (acquis), претставува дополнително оптоварување при изготвувањето 
на прописите.  

 
Во такви околности, а со цел, од една страна да се обезбеди 

повисок степен на  конзистентност на правниот систем во Република 
Македонија, а од друга страна  да се избегнат правно-нормативни 
неусогласености, Секретаријатот за законодавство оцени за потребно да 
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изготви Прирачник за номотехнички правила. Со ова  ќе се олесни и 
унифицира изготвувањето на прописите согласно принципот на единството 
на номотехниката која го опфаќа јазичното, логичното и политичкото 
изразување, структурата на прописите и доследно изразување на правната 
логика во прописите.  

 
Прирачникот за номотехнички правила има за цел познавањето и 

почитувањето на номотехничките правила да обезбеди определено 
стандардно ниво на квалитет  и унификација на номотехничките решенија, 
кои треба да се почитуваат при подготвувањето и составувањето на 
предлозите за прописите. Овој прирачник претставува општа стручна 
основа, помагало и инструмент за подготовка на предлозите на прописите.   

 
       Унифицирањето на правилата и праксата при правното 
редактирање на прописите, само по себе значи подигање на општото ниво 
на квалитетот на текстовите на прописите. Без таквото унифицирање, може 
да дојде до различно толкување на исти правни институти во исти или во 
различни прописи. Тоа може да доведе и до недоследно спроведување на 
прописите и неостварување на целта за која се донесени.  
 

Овој прирачник е изготвен со цел да се појасни постапката и олесни 
изготвувањето на прописите, а неговата намена е да ја олесни работата на 
државните службеници особено правниците што работат на изготвување на 
прописите. Меѓутоа, сигурни сме дека Прирачникот ќе им послужи и на 
останатите што се заинтересирани за оваа проблематика, односно на оние 
на кои им е неопходно поголемо знаење од оваа област за работите што ги 
вршат. 

 
Прирачникот е резултат на долгогодишното искуство на 

вработените во Секретаријатот за законодавство, меѓу другото и во 
примената на правилата на номотехниката во секојдневната работа при 
давањето на усни коментари и писмени мислења по изготвените прописи 
од страна на надлежните органи. 

 
Прирачникот е изработен со техничка помош на Германското 

друштво за техничка помош (ГТЗ).  
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

I. ВНАТРЕШНО УРЕДУВАЊЕ И СОСТАВНИ ДЕЛОВИ НА 
ПРОПИСОТ 

 
Внатрешнoто уредување, односно конструкција на прописот и 

неговите одделни одредби подразбираат внатре во самиот пропис 
одредбите да се поврзат во логичен систем. Правилно внатрешно изграден 
и уреден систем од одредби, како и нивните врски и меѓусебни односи 
внатре во прописот, значат пропис без внатрешни противречности, 
нелогичности, најаснотии или правни празнини. Таквиот пропис е 
внатрешно соодветен, хармоничен и кохерентен. Одредбите на прописот, 
кои се јазично разбирливи и јасни, а во самиот пропис уредени и 
распоредени на соодветен начин, одговараат на номотехничките барања за 
уредување на општествените односи со апстрактно правно нормирање. 
Правилната, логична и прегледна внатрешна уреденост на прописот, 
придонесува за неговата употребливост во праксата, како и за начинот на 
уреденоста на прописите и на правниот поредок воопшто. При 
изготвувањето на секој правен пропис треба и на тој дел на номотехниката 
да му се посвети потребното внимание. Внатрешното уредување на 
прописот и составните делови на прописот во номотехниката се однесува 
на структурните единици (делови) на прописот, внатрешните составни 
делови на прописот и нивната распореденост и означувањето во прописите.  

 
 

1. Структурни единици (делови) на прописот 
       Најмалата основна, во себе заокружена структурна единица (дел) на 
прописите  е членот. Член во оваа смисла е суштински основна состојка на 
секој пропис. Ознаката „член” понекогаш (во ретки примери) е заменета 
така што наместо неа е употребен римски или арапски број  (и во двата 
случаи: наместо член 1, член 2 итн., стои I, II, или 1, 2 итн). Таквото 
означување (наместо означувањето со членови) може да се користи кај 
некои видови прописи на пример кај одлуките, програмите и сл. кај 
решенијата како поединечни акти и др.. Основните структурни единици во 
законот, уредбата, правилникот, упатството и др., без разлика на 
должината односно обемот секогаш се означуваат со членови.  
 
     Во член спаѓаат една или две мисли, кои заедно создаваат јазична, 
содржинска или логична целина. Членот може да има само една реченица, 
односно став што е практика пред се во Уставот, но и во законите. Членот 
често може да има и повеќе реченици, односно ставови при што постои 
правило дека секоја реченица, која претставува нова мисла се уредува во 
посебен став, но притоа одредбата на ставот не е целосно самостојна, а во 
спротивно истата би требала да биде инкорпорирана во нов член. 
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      Ставот се користи и за одредување на исклучок, посебни услови, 
различни или дополнителни уредувања во врска со првиот или 
претходниот став. Ставот исто така може да има и само една мисла, една 
реченица (мисла-одредба), или две или три реченици. Одделни ставови 
можат да содржат и понатамошни расчленувања  во форма на алинеи, 
точки со арапски броеви или со мали  букви со заграда или без заграда:  на 
пример: а), б),..или: а., б.,..или:.1), 2),..или:...1., 2.,.....Потребата од ова и 
изборот зависи од видот, обемот и колку често се врши набројување во 
одделен пропис. Мали букви со заграда можат да се употребуваат и за 
подетално расчленување на одделни бројки во ставот; всушност 
номотехничкото означување со бројки има предност пред она со букви.  
 
На пример: Законот за прекршоците 
 

„Член 4 
За сторен прекршок под условите од овој закон, се изрекуваат: 

1. прекршочни санкции за полнолетни сторители; 
2. прекршочни санкции за малолетни лица; 
3. прекршочни санкции за правни лица и  
4. посебни прекршочни мерки.“ 

 
На пример: Законот за организација и работа на органите на 
државната управа: 
 

„Член 11 
(1) За вршење на функциите на државната управа се основаат 
следните министерства: 

1. Министерство за одбрана; 
2. Министерство за внатрешни работи; 
3. Министерство за правда; 
4. Министерство за надворешни работи; 
5. Министерство за финансии..................“ 

 
На пример: Закон за електронски комуникации 
 

Член118 
                             Податоци за претплатникот 
 
(1) Операторите можат да ги добијат следниве податоци за нивните 
претплатници: 
 а) име или назив на претплатникот; 

 б) матичен број за физички лица и даночен и регистарски број 
за правни  лица; 

 в) дејност на претплатникот, на негово барање; 
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 г) адреса на претплатникот; 
 д) претплатнички број; .......... 
  

Сите ставови во законот (освен ако членот има само еден став) 
мора да бидат означени со тековен реден број во загради, кој се поставува 
пред почетокот на текстот на ставот.  
 
На пример: Законот за државните службеници 
 

„Член  8 
(1)  Со Агенцијата раководи директор кој го именува и разрешува 

Собранието на Република Македонија, на предлог на Владата на 
Република Македонија за време од 6 години.  

(2)  Директорот на Агенцијата има заменик кој го именува и 
разрешува Собранието на Република Македонија, на предлог на 
Владата на Република Македонија за време од 6 години.  

(3) За својата работа и за работата на Агенцијата, директорот и 
заменикот на директорот на Агенцијата одговараат пред 
Собранието на Република Македонија.  

(4)  Директорот на Агенцијата му поднесува на Собранието на 
Република Македонија извештај за работата на Агенцијата, 
најмалку еднаш годишно.“ 

 
      Таквото доследно означување на ставовите суштински води кон 
прегледност и практична употребливост на текстот, а во исто време го 
олеснува правилното цитирање, измена, повикување како и изработка на 
пречистени текстови. 
 
      Алинеите се означуваат со тире: „ – “. Алинеите може да бидат 
составни делови на став и на точка. 
 
На пример: Закон за Судскиот буџет 
 

„Член 5 
 Трошоците на судскиот буџет ги сочинуваат: 

1. Тековни трошоци: 
- за платите и надоместоците на судиите; 
- за платите и надоместоците на државните службеници, 

судската полиција и другите вработени во судовите; 
- за стоки и услуги за работа на судовите; 
- за трошоци во постапките; 
- плаќањата за други трошоци од редовната работа на 

судовите и 
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- за стручно усовршување на судиите, државните 
службеници, судската полиција и другите вработени во 
судовите. 

2. Капитални трошоци: 
- набавката на капитални средства за судовите и 
- инвестиционо одржување на објектите и опремата на 

судовите.“  
 

Во поголемите системски закони (законици) за прегледноста  и 
употребливоста на законот дополнително придонесуваат и насловите над 
членовите односно под членовите (види на пример: Закон за 
облигационите односи, Закон за заштита на природата, Закон за 
прекршоците, Законот за електронските комуникации и др.).  

 
           На пример: Закон за прекршоци: 
 
                                                          „Прекршок 
 
                                                            Член 5 

 Прекршокот е противправно дело кое со закон е определено 
како прекршок, чии обележја се определени со закон и за кое е 
пропишана прекршочна санкција. 

 
                                        Одговорност на физичко лице 
 
                                                              Член 6 

 (1) За одговорност на физичко лице достатна е небрежноста, 
доколку со законот во кој е пропишан прекршокот не е определено 
дека ќе се казни само кога е сторен со умисла...............“ 

 
            На пример: Закон за електронските комуникации 
 
                                                            „Член 5 
                                                       Надлежни органи 
 За регулирање на работите од областа на електронските 
комуникации утврдени со овој закон, надлежни се: 

- министерството надлежно за работите од областа на 
електронските комуникации и 

- Агенцијата за електронски комуникации“   
 

Одлуката за тоа дали насловот на членот ќе биде над или под 
ознаката на членот ја донесува подготвувачот на законот, но заради 
воедначување на номотехничката пракса цениме дека насловот на членот 
треба да се става над ознаката на членот, ова од причина што насловот на 
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членот не е нормативен дел на одредбите на членот, а освен тоа ова би го 
олеснило повикувањето при изменување и дополнување на членот.     

 
Насловите на членовите, кои всушност не се нормативен составен 

дел на прописот, служат како помош и потпора при правилното разбирање 
(толкување) на одделни одредби. Насловите на членовите треба да бидат 
што пократки, а во исто време да ја одразуваат (резимираат) суштината на 
содржината на одделен член. Последниот член на прописот  во тој случај 
има наслов „ Влегување во сила”.     

     
   Поврзувањето на членовите во повисоки (поголеми) внатрешни 

структурни единици (делови) во закони (и други прописи) со помалку 
членови, (како на пример: прописи со помалку од петнаесет члена)  ниту е 
потребно ниту е логично, бидејќи истото во таквите прописи воопшто не 
би придонело за подобра прегледност  и поголема употребливост на 
прописот. Во поголемите прописи пак поврзувањето на членовите во 
повисоки (поголеми) структурни единици на прописот е корисно токму 
заради прегледноста и употребливоста и е нужно потребно доколку 
прописот има што повеќе членови. Прегледноста и употребливоста на 
законите како што се Законот за кривична постапка, Законот за 
облигационите односи, Кривичниот законик, Законот за трговските 
друштва и др. тешко може да се замисли без употребата на повисоки 
структурни единици од членот. 

 
  Во нашата номотехничка практика како структурни единици, кои 

се повисоки од членовите, се употребуваат пред се „делови” (во 
пообемните закони односно законици), како најголема структурна единица 
на некој пропис, потоа (внатре во нив) глави, поглавја, оддели, можни 
пододдели и отсеци. 

 
Делот на законот се означува како „Прв дел, Втор дел, Трет дел, 

или Дел Први, Дел Втори„ итн,  а може и со арапски или римски број (на 
пример: I Дел, II Дел, 1.Дел, 2.Дел). Одделни структурни делови обично 
се означени со реден број или со арапски или римски број. Овој начин на 
означување е потребен и корисен пред се заради цитирањето односно за 
повикување на во таквите делови собрани одредби на законот. 

 
  Посебно значење при определувањето на употребата на 

структурните делови во големите законски текстови, имаат поглавјата, 
обично означени со редни римски броеви. При тоа е значајно и тоа дека 
редните броеви на поглавјата течат непрекинато низ целиот текст на 
законот, така што таквата нумерација ниту една друга поделба на 
членовите на законот во одделни структурни делови не ја прекинува. На 
овој начин  определена и употребена структура на текстот на обемен закон 
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суштински придонесува за прегледноста и употребливоста на текстот и 
ориентацијата во законот (законикот). Додека наслови на членови не се 
секогаш потребни, другите структурни делови на прописот по правило 
имаат свои соодветни наслови, напишани обично зад (под) наведувањето 
на таквиот структурен дел (на пример: Поглавје, оддел итн).  
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На пример: Кривичен законик 
 

„ОПШТ ДЕЛ 
 

Глава прва 
 

ОСНОВНИ ОДРЕДБИ 
 

Законитост во определувањето на кривичните дела  
и на пропишувањето на кривичните санкции 

член 1“ 
„Глава трета 

 
КАЗНИ 

 
                  1.Цел на казнувањето, видови казни и услови за 

 2.нивно изрекување 
 

Цел на казнувањето 
Член 32“ 

„ПОСЕБНИ ОДРЕДБИ 
 

Глава четиринаесетта 
 

КРИВИЧНИ ДЕЛА ПРОТИВ ЖИВОТОТ  
И ТЕЛОТО 

 
Убиство 

 
Член 123“ 

________________________________________________________________ 
На пример: Закон за облигационите односи 

„Дел први 
ОСНОВИ НА ОБЛИГАЦИОНИТЕ ОДНОСИ 

(ОПШТ ДЕЛ) 
 

Глава I 
ОСНОВНИ ОДРЕДБИ 

 
Цел и содржина на законот 

Член 1“ 
„Глава II 

НАСТАНУВАЊЕ НА ОБВРСКИТЕ 
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Оддел 1 
ДОГОВОР 

 
Отсек 1 

СКЛУЧУВАЊЕ НА ДОГОВОРОТ  
И СОГЛАСНОСТ НА ВОЛЈИТЕ 

 
Кога договорот е склучен 

Член 18“ 
„Глава III 

ДЕЈСТВИЈА НА ОБВРСКИТЕ 
 

Оддел 1 
ДОВЕРИТЕЛОВИ ПРАВА И ДОЛЖНИКОВИ  

ОБВРСКИ 
 

Отсек 1 
ПРАВО НА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА 

 
I. ОПШТИ ПРАВИЛА 

Исполнување на обврската и последици од  
Неисполнувањето 

Член 251“ 
 

2. Внатрешни составни делови на прописот 
 
  Со помош на структурните единици (делови) на прописот, треба 

посебно да се уреди и внатрешниот, содржински состав на прописот 
односно да се уредат неговите составни делови. Секој објавен пропис има 
и свои придружни, технички делови во смисла дека овие делови не го 
претставуваат  нормативниот дел на прописот; меѓу нив спаѓа и насловот 
на законот односно прописот. Нормативните составни делови на законот 
се: воведен дел (основни или општи одредби), среден (централен) дел, 
(можни) казнени, односно прекршочни одредби и преодни и завршни 
одредби на прописот. Во одредени случаи како составен дел на законот 
може да има и посебни одредби.  

 
Од ненормативните делови на прописот посебно значење има 

насловот на прописот како негов суштински дел. Насловот на прописот – 
како име на прописот – се пишува со голема почетна буква секогаш, кога 
насловот на законот е напишан (наведен) во целина со полно име.  

 
Насловот граматички гледано е што е можно пократка реченица 

која може да се користи без потешкотии, лесно се запомнува и наведува, и 
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ако е можно без интерпукција. Притоа насловот треба да ја одразува 
суштината на содржината на прописот. Насловот вклучува и (почнува со) 
наведување на  видот на прописот: Закон за..., Уредба за..., Правилник 
за... Иако насловот правно не е нормативен дел на прописот, покрај за 
означување на прописот, може да има придонес и за интерпретација на 
содржината на истиот. 

 
  Воведниот дел на прописот (обично) е во директна врска со 

насловот на прописот и ги опфаќа основните или општите одредби на 
прописот. Основни одредби имаат само системските закони во кои се 
содржани одредби за прашања од начелно значење за  целокупната 
материја на прописот, со што овој дел се  разликува од општите одредби на 
прописот. 

 
Општи одредби  имаат сите други закони и прописи и во кои се 

содржани прашања кои се од севкупно значење за целиот пропис. Во овој 
дел на прописот спаѓаат одредбите, како што се: 

 
1. рамковно определување на содржината која ја уредува прописот, 

односно се утврдува предметот на уредување на прописот; 
2. дефинирање на значењето  на изразите, кои се употребени во 

законот (или во друг пропис): кои стандардно се формулираат на 
следниот начин „Одделни изрази, употребени во овој закон (друг 
пропис) го имаат следново значење:„“; 

3. надлежности на органите почесто со ознака за скратена употреба на 
називот на органот на останатите  места во прописот (како на пр.: 
„во натамошниот текст: министерство, министер, Управа, 
Комисија„ и сл); 

4. супсидиерна примена на прописот (како на пример: „На управните 
постапки утврдени со овој закон се применуваат одредбите на 
Законот за општа управна постапка, ако со овој закон не е поинаку 
уредено„), или исклучување на примената на прописот по 
определени прашања уредени со друг пропис. 

 
 Централниот дел на прописот е најважниот дел на прописот. 

Централниот дел на прописот е оној дел, заради кој прописот во суштина 
се усвојува односно се донесува. 

 
 Казнените, односно прекршочните одредби во законите се 

сместени пред преодните  и завршните одредби. 
 

Нормирањето на казнените, односно прекршочните одредби мора 
да биде крајно прецизно и затоа што доследно треба да се почитува 
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уставното начело на законитост при одредување на кривично дело односно 
прекршок. 

 
Кривичното дело може да се предвиди и со посебен закон не само 

со Кривичниот законик. За да се утврди казна односно прекршочна 
санкција во казнените односно прекршочните  одредби, треба да се 
предвиди пропишаното однесување, чие кршење е определено како 
кривично дело односно прекршок, односно по природа е такво, што мора 
да се определи како кривично дело односно прекршок, како и дека текстот 
на пропишаното однесување (заповед или забрана) е формулиран така што 
во  целост го задоволува уставноправното барање за јасна и прецизна 
однапред  определеност на таквото однесување. Кривичните дела односно 
прекршоците се состојат во тоа дека нивното определување помалку или 
повеќе го резимира однесувањето (заповед или забрана) во централниот 
дел на прописот, чие пак непочитување односно кршење е определено како 
кривично дело односно прекршок, и во исто време со прецизно наведување 
се повикува на таквите одредби и се определува казна, односно 
прекршочна санкција за прекршителот. 

 
 При формулирањето на овие одредби или треба да се изврши 
прецизно повикување на членовите каде пропишаното однесување 
претставува кривично дело односно прекршок, наведувајќи ги во заграда 
или се врши нивно цитирање (опишување на дејствието). 
 
 Ако казнената одредба се однесува за кривично дело за кое е 
предвидена казна глоба во тој случај се формулира на следниот начин: 
 
 „Со глоба во износ од___до__ евра во денарска противвредност 
ќе се казни правно лице/одговорно лице во правно лице/физичко лице 
ако (се дава опис на дејствието) од ................(член ..... од овој закон).“      
или 
 „Со глоба во износ од___до___евра во денарска противвредност 
ќе се казни правно лице/одговорно лице во правно лице/физичко лице 
ако постапи спротивно на одредбите на член ........ од овој закон.“  
   Ако казнената одредба се однесува за прекршок за кој е 
предвидена прекршочна санкција глоба во тој случај се формулира на 
следниот начин: 
 
   „Глоба во износ од____до_____евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно 
лице/одговорно лице во правно лице/физичко лице ако (се дава опис 
на дејството) од ................(член ...... од овој закон).“      или 
 „Глоба во износ од___до___евра во денарска противвредност ќе 
му се изрече за прекршок на правно лице/одговорно лице во правно 
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лице/физичко лице ако постапи спротивно на одредбите на член ....... 
од овој закон.“  
 

Можен и номотехнички прифатлив е и друг вид нормирање на 
прекршоците од вообичаениот. Тоа се практични причини поради кои 
законодавецот се одлучил за посебен начин (облик) на определување на 
прекршоците. Во овој случај прекршоците не се уредени и собрани во 
посебен дел на законот (прекршочни одредби), туку се уредени и 
определени непосредно во одделни членови на прописот, кои  
пропишуваат или забрануваат одредено однесување. Од аспект на 
номотехничкото уредување на прекршоците, ваквото уредување сепак би 
останало во рамките на исклучоците од општите правила за определување 
на прекршоците во прописи. Таков е случајот со Законот за прекршоци 
против јавниот  ред и мир, Кривичниот законик и др. 

 
  Завршен дел на прописот се преодните и завршните одредби. Овој 

дел на прописот треба да биде посебно означен и одделен кај секој 
пообемен пропис, во кој постои внатрешна поделеност на пооделни 
структурни делови, како што се оддели, поглавја и слично, бидејќи од 
аспект на номотехниката истото е корисно за прегледноста и 
применливоста на прописот. Во пообемните законски текстови заради 
прегледноста, јасноста и употребливоста во завршниот дел на законот се 
потребни структурни единици (оддели): посебно преодни одредби и 
посебно завршни одредби. 

 
  Суштината на преодните одредби е дека со нив се уредуваат 

прашањата на, како што произлегува и од самиот збор, преод од една 
(досегашна) во друга или барем различна правна уреденост, кога новата 
уреденост во целост или делумно ја заменува претходната. Таквиот преод 
(и затоа ни посебната потреба за уредување на прашањата со преодни 
одредби) не постои, доколку законот или другиот пропис уредува материја, 
која досега не била правно уредена. Овој период ќе постои ако определена 
материја веќе била правно уредена.  

 
  Премин кон употреба на новиот закон и преминот од примена на 

дотогашните  прописи кон нови е еден склоп на прашања, кои треба да се 
уредат во новиот закон, што пак вклучува можно определување на 
натамошната примена на постојните прописи, колку што е тоа потребно до 
донесување на новите прописи. Тие прописи пак со тоа добиваат и нова 
потребна законска основа, која ќе ја изгубат со престанување на важењето 
на дотогашниот закон. Во случај кога новиот закон го заменува стариот, 
треба во преодните одредби  секогаш и таксативно, т.е. секој посебно, со 
наслови и наведување на објавувањето, да бидат опфатени и обработени 
сите сеуште важечки прописи, донесени за извршување на претходниот 
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закон; не е допуштена пред се нивна паушална обработка во стилот: 
„(Сите) прописи, донесени врз основа на....” Во преодот на употреба на 
новиот закон спаѓа и усогласувањето на постоечките прописи со новиот 
закон. Ако новиот закон е од системска природа кој со својата содржина 
може да навлегува и во други прописи односно во подрачјата на другите 
прописи (закони, а евентуално и подзаконски прописи), кои треба со него 
да бидат усогласени, во такви случаи новиот закон барем рамковно, мора 
да го уреди односно определи нивното усогласување, заедно со прашањето 
за нивната примена до усогласувањето. 

 
  Во поедноставни примери на преод на употреба на нов закон, 

стариот (дотогашен) закон во целост престанува да важи  и да се употребува, 
кога започнува да важи и да се употребува новиот закон. Во овие случаи 
престанокот на важење, а воедно и на примената на дотогашниот закон 
временски се совпаѓа со почетокот на важењето, а воедно и примената на 
новиот закон. И во овој случај, ако е тоа потребно, треба да се продолжи 
примената на дотогашните прописи се до донесувањето на новите. Ако 
продолжувањето на примената на прописот не се прифати во целост, 
потребните одредби или делови од таквиот подзаконски  пропис треба да се 
наведат и само за нив треба да се определи продолжување на примената. 
Притоа не треба да се употребува формулацијата „доколку истите не се во 
спротивност со тој закон”, со што правилното и прецизното толкување на 
таквата одлука им е препуштено на директните корисници и извршители на 
клаузулата, која се однесува на тие прописи. Престанокот на важење на 
подзаконските прописи чија примена е продолжена со новиот закон, се 
утврдува со новиот подзаконски пропис со кој се заменуваат постојните 
прописи.  

 
Понекогаш почетокот на влегувањето во сила и почетокот на 

примената на новиот закон меѓусебно треба да се одделат, така што да се 
определи почетокот на примената на законот во определено време по 
неговото влегување во сила. Притоа треба да се утврди и примената на 
дотогашниот (претходниот) закон до почетокот на примената на новиот, 
иако претходниот закон престанува да важи, кога новиот ќе влезе во сила. 
Така, новиот закон на едноставен начин го определува периодот, во кој ќе се 
применува дотогашниот закон, а би важел (но не би се применувал) новиот. 
Примената на дотогашниот закон и на другите прописи притоа може да биде 
и корегирана (прилагодена) на новиот закон со соодветни одредби од новиот 
закон за усогласување на прописите  со новиот  закон. Определувањето на 
периодот во кој ќе се применува стариот закон  и влегувањето во сила (но не 
и примена) на новиот закон, треба да  овозможи во тоа време да се направат 
разновидни неопходни подготовки и усогласување за пристапување  кон  
примена на новиот закон. Ова се однесува на потребните организациски 
промени, основање, односно почеток на работа на нови органи или други 
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институции, односно продолжување со работа на истите со нов статус, 
односно назив на органот или институцијата како правен следбеник на 
постојниот правен субјект кои ги предвидува новиот закон, донесување на 
нови подзаконски прописи, рокови за усогласување на работата на 
субјектите на кои се однесува законот, престанок или продолжување на 
мандатот на избрани или именувани лица носители на јавни функции, 
преземање на вработените, опремата, средствата, документацијата и др. од 
постоен субјект во случај на основање на нов субјект и слично. 

 
На пример: Закон за основното образование 
 

„Член 113 
 

Постојните основни училишта продолжуваат да работат како јавни 
установи согласно со одредбите на овој закон. 

 
 Член 114 

 
Основното училиште во рок од шест месеци од влегувањето во 

сила на овој закон ја усогласува својата организација, работа, статут и 
другите општи акти со овој закон. 

 
Член 115 

 
Сите подзаконски акти предвидени во овој закон, министерот 

ќе ги донесе во рок од шест месеци по неговото влегување во сила.“ 
 
На пример: Законот за Академија за обука на судии и јавни обвинители 
 

„Член 48 
 

Академијата за обука на судии и обвинители претставува правен 
следбеник на Центарот за континуирана едукација при Здружението на 
судиите на Република Македонија“. 
 
             На пример: Законот за изменување и дополнување на Законот за 
Владата на Република Македонија (55/05) 
 

„Член 7 
Вработените, опремата, инвентарот, документацијата и 

средствата за работа на Секторот за европска интеграција на 
Генералниот секретаријат, ги презема Секретаријатот за европски 
прашања.“ 
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              На пример: Законот за јавното обвинителство 
 

„Член 84 
Именуваните јавни обвинители продолжуваат во вршењето на 

јавнообвинителската функција до истекот на мандатот за кој се 
именувани. 

Замениците на јавните обвинители по истекот на мандатот за кој 
се именувани, ќе бидат именувани без ограничување на траење на 
мандатот, согласно со одредбите од овој закон.“ 

 
Исто така, во преодните одредби се уредува и прашањето под кои 

услови и во кој обем ќе се остваруваат определени стекнати права на 
граѓаните од денот на влегување во сила на новиот закон. 

 
             На пример: Законот за пензиското и инвалидското осигурување 
 

„Член 32 
 

На корисниците кои правата од пензиското и инвалидското 
осигурување ги оствариле пред денот на почетокот на примената на 
овој закон, тие права се обезбедуваат и по денот на примената на овој 
закон во ист обем и висина и се усогласуваат според одредбите на овој 
закон.“ 
 
               На пример: Закон за основното образование 
 

„Член 118 
 

Наставниците, стручните соработници и воспитувачи кои 
засновале работен однос во основно училиште до влегување во сила на 
овој закон, не полагаат стручен испит.“ 

 
  Воедно причини поради кои треба временски да се разграничат 

почетокот на влегувањето во сила на новиот закон  од почетокот на неговата 
примена, се заради запознавање со новиот закон на субјектите на кои се 
однесува како и стручна подготовка за негово спроведување за што е 
потребен  доволно долг vacatio legis.  

 
  Други прашања, кои треба да се уредат со новиот закон, е 

усогласувањето на другите закони со новиот закон. На пример ако треба да 
се изврши усогласување на прекршочните санкции се утврдува: „Законите 
со кои се определени прекршоците, а кои не се во согласност со овој 
закон, треба да се усогласат во рок од три години од денот на 
влегувањето во сила на овој закон“. 
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Во поглед на усогласувањето на другите прописи, откако новиот 
„системски” закон влегол во сила, кои задираат во други подрачја односно 
во содржината на другите прописи, важи следново: во сите нови прописи, 
донесени (изменети или повторно донесени) по влегувањето во сила на 
новиот закон, треба да се почитува и применува уреденоста и 
терминологијата на новиот закон за тоа подрачје. 

 
Непишаното правило и праксата, покажуваат дека во преодните и 

завршните одредби на прописот често се уредуваат и одредени други 
прашања околу примената на прописот, кои  едноставно не припаѓаат во 
некој друг дел на прописот, но некаде треба да бидат уредени. Сепак 
правилно е, бидејќи не припаѓаат во некое друго место, да бидат уредени 
како „посебни одредби” на конкретниот пропис, а не во преодните и 
завршните одредби. 

 
Преодните одредби по правило не треба да бидат предмет на 

изменување и дополнување, освен во случај ако се работи за продолжување 
на рокот за усогласување на работењето на субјектите, или за продолжување 
на роковите за донесување на подзаконските прописи, а истите никогаш не 
може  да се предложи да се бришат. 

 
Со одделни преодни одредби на законот или другиот пропис се 

уредува, доколку е тоа потребно, дека одделни одредби од нив, или целиот 
закон односно пропис ќе се применуваат до или од пристапувањето на 
Република Македонија во членство во Европската унија, во зависност дали 
во овој закон, односно друг пропис се транспонираат директиви, регулативи 
или други прописи на Европската унија, и во зависност од можностите на 
Република Македонија за целосна или делумна усогласеност со овие 
прописи согласно политичките, економските, социјалните и др. потребни 
капацитети. 

 
             На пример. Законот  за здравје на растенија 
 

„Член 84 
 Одредбите од членот 3 став (3) точка 2 на овој закон ќе се 

применуваат до пристапувањето на Република Македонија во 
Европската Унија.“ 

 
  Завршните одредби се составен дел на секој пропис. Со нив се 

определува почетокот на влегувањето во сила, а по исклучок и престанокот 
на важењето и почетокот на примената на прописот. Последната одредба 
на прописот секогаш е одредбата за почетокот на влегувањето во сила, 
изразена во сегашно време. Понекогаш  во неа е вклучена одредбата за за 
одлагање на почетокот на примена на прописот. Наједноставна и воедно 
најчеста одредба за влегување во сила  на законот гласи: „Овој закон 
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влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службениот 
весник на Република Македонија”.  

 
Исто така, вообичаена одредба за влегување во сила на 

подзаконските прописи е „ Оваа/Овој /уредба/одлука/ правилник 
влегува во сила осмиот, или наредниот или со денот на објавувањето 
во „Службен весник на Република Македонија“.  

 
По исклучок, согласно член 52 од Уставот на Република 

Македонија, прописот може да влезе во сила со денот на објавувањето. 
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II. ЈАЗИЧНО ИЗРАЗУВАЊЕ ВО ПРОПИСИТЕ 
 

Јазичното изразување во прописите е начин и средство за 
проследување на содржината на прописот до неговиот адресат. Писмената 
форма на прописот означува писмено јазично предавање на содржината, 
неразделна поврзаност на (јазичната) форма и содржина. За изразување на 
содржината служи јазичното изразување во прописот, кое со ова е и 
составен дел на номотехниката. Јазичното изразување воопшто е главното 
средство за комуникација меѓу луѓето и во прописите јазикот е средство за 
соопштување на мислите – во овој случај во форма на правни норми со  
улога, место и значење, какви што ги има во правниот поредок. 
Суштинската карактеристика на прописите е нивната обврзност, 
задолжителност на однесувањето на субјектите, на начин, како што е 
определено со прописите. Таквото задолжително однесување  на 
субјектите може да им биде наложено и од нив истото да се очекува и бара, 
само ако прописите се јасни и разбирливи. Јасноста и разбирливоста на 
прописите се исто така еден од темелите на правната сигурност, а со ова и 
на правната држава воопшто. Јазичното изразување во прописите, јазикот 
на прописите, има посебно место и значење како во номотехниката така и 
при интерпретацијата на прописите.  

 
Прописите се изразени само во писмена форма. Основата на 

јазичното изразување во прописите е писмената форма на (општиот) 
говорниот јазик. Номотехниката, при изработката на прописите ги 
истражува и нагласува оние посебности на јазичното изразување во 
прописите, поради кои јазикот на прописите се одделува од општиот 
говорен јазик. 

 
  Една од суштинските особини на јазикот во прописите е во 

употребата на зборовите и изразите. Бидејќи основата на јазикот во 
прописите лежи во говорниот јазик, поголем дел од зборовите имаат исто 
значење како и во говорниот јазик. Многу зборови и изрази, кои се 
употребуваат во прописите, или значајно се разликуваат од употребата во 
говорниот јазик, или пак во (обичниот) говорниот јазик воопшто не се 
употребуваат. Зборови и изрази, кои се употребуваат и во говорниот јазик, 
а во прописите (и во правото воопшто)  имаат специфично значење се на 
пр. одговорност, дете, вина итн. Многу од овие зборови и изрази имаат 
меѓусебно различно,  специфично значење дури и во правото (прописите), 
бидејќи нивното значење и точна содржина, употребена на подрачјето на 
кривичното право, значајно се разликува од употребата на друго подрачје, 
на пр. граѓанското право. Третата група на зборови и изрази ја сочинуваат 
стручните изрази од подрачјето на правото, зборови и изрази, кои спаѓаат 
во правната терминологија. Покрај стручните изрази од подрачјето на 
правото, во прописите се употребуваат и стручни изрази од подрачјата на 
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другите науки. Овие стручни изрази обично се домашни, но можат да 
бидат и странски. 

 
Содржината на одредбите во прописите јазично е обликувана 

нормативно, а не наративно (дескриптивно). Наративното може да се 
појави само во форма на додатоци за појаснување или пак како посебен  
облик (начин) на определување на обврската.  

 
Исто така, слоговните грешки можат темелно да го влошат 

прописот. Основните правила на јазикот на нормирањето се да се изрази и 
постави сразмерно прецизно, а притоа да не се навлегува во бројни 
плеоназми (употреба на два синонима за ист поим), синоними и 
повторувања: покрај нормативноста тоа уште се и јасноста, разбирливоста 
и недвосмисленоста на содржинското значење на одделни одредби, 
вклучително и нивната меѓусебна поврзаност и меѓузависност. При 
правното редактирање правилното јазично изразување во прописите се 
насочува и во отстранувањето на сите слоговни мани и недостатоци. 

 
  Субјектите кои го применуваат законот треба да ја разберат 

одредбата, пред истата правилно да ја применат. Правникот редактор пак 
мора да обезбеди, примената на прописот да не предизвика „преголеми” 
толкувања и прекумерна употреба на бројни можни форми на 
интерпретација, кои всушност се на располагање во правото. Крајна 
последица од преголемата нејасност на законот, се разбира е потребата од 
автентичното толкување па дури и изменување на законот односно 
донесување на нов закон. 

 
Уредувањето со прописи не ја следи само поврзаноста од 

хиерархиски повисокиот кон понискиот (закон – подзаконски пропис), 
туку и речениците во самиот пропис, конкретно во членот, мораат да бидат 
тесно содржински  поврзани, така што една мисла ја следи претходната и 
логички ја продолжува и дополнува. Мислата, која е „нова” бара 
уредување во нов став или пак во нов (следен) член. Доколку пак се работи 
за „општо правило”, истото по потреба понатаму подетално се расчленува 
и доработува во ставови. Како појаснување понекогаш во текстот треба да 
бидат вклучени и додадени и описни пасуси или реченици со цел 
пропишаната содржина секогаш да биде доволно јасна и разбирлива. 

 
  Во јазичното изразување на прописите спаѓа и определен степен на 

формализирање на изразувањето. Таквата формализираност придонесува за 
економичност во користењето на јазикот, а воедно пак – поради секогаш 
истото значење  на определени поими кои се употребуваат на свој начин 
придонесува и за стабилноста на прописите. Така постојано се 
употребуваат исти стандардни изрази (дури и реченици) за определување 
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на почетокот и престанокот на важењето на прописите, за текстовите во 
измените и дополнувањата на законите, т.е. за промена на основниот текст 
со новините на законите, за формулирање на одредби за прекршоци или 
кривични дела; воведната реченица за дефинирање на значењето на 
одделни поими и сл.  

 
  Чест начин на изразување во јазикот на прописите е и употребата  

на т.н. правни стандарди. Поради нив текстот е пократок (поекономичен), 
сепак тоа е нивниот надворешен ефект; правните стандарди во текстовите 
на прописите се употребуваат затоа што во таквите случаи не може 
воопшто или пак не може посоодветно да се изрази она, што во прописите 
се изразува со нив, што пак е директно поврзано со прашањето за 
определивоста на поимите (изразите) во прописите односно со степенот на 
нивната определивост. 

 
 Јазикот е носител на нормативно уредената и усогласена содржина 

на прописот во целина, како и на неговите одделни одредби. Затоа 
јазичното изразување во прописите, колку што е можно, мора да биде без 
мани. Треба да се внимава во текстот на прописот да не се најдат елементи, 
кои можат суштински да ја влошат разбирливоста на прописот и да го 
отежнат  неговото извршување во пракса – со лоши последици по правната 
сигурност. Меѓу слабостите и маните во текстовите, кои мора да се знаат и 
да се избегнат, спаѓаат и предолгите реченици и долгите синтагми како и 
дигресиите и (очигледно) одвишните зборови во текстот, при што 
сувопарноста на текстот и изразувањето сепак не смеат, заради 
претерување да доведат до неразбирливост или сомнеж околу содржината 
на одредбите. При користењето на одредени изрази, потребна е посебна 
внимателност и одмереност заради лабавоста на нивното значење и 
премалата определеност, така што при извршувањето на законот и другиот 
пропис, неопходно е да бидат интерпретирани (повеќе од другите изрази), 
како што се на пример: пред се, посебно, многу, малку, значајно итн. Во 
прописите треба да се избегнува и тафтологијата, т.е. повторување на исти 
мисли со други зборови (што пак наместа е направено во овие 
номотехнички правила заради поголема јасност). Сепак различните  изрази 
за содржински ист поим (синоними) не смеат да се употребуваат во 
прописите, бидејќи тоа предизвикува  нејасност или  сомнеж во значењето 
на поимот.  

 
  Што се однесува до употребата на времето во прописите, 

употребата на сегашното време начелно е правилна, општа и 
задолжителна. Меѓутоа, заради јазичните посебности на одреден јазик 
употребата на сегашното време се комбинира со употребата на идното 
време. Што значи, во сегашно време, во прописите, може да се зборува и за 
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идни настани (на пример: „Лицата, со наполнети 60 години старост во 
2010....” ).  

 
Одредени јазични  правила и критериуми се однесуваат и на 

употребата на странски зборови во прописите. Странските зборови се 
појавуваат и употребуваат како во стручниот јазик на одделни научни 
подрачја, така и на подрачјето на правната терминологија, а и на сите 
други подрачја. Општо правило е дека употребата на странските зборови е 
допуштена (дури и потребна), кога во македонскиот јазик не постои 
соодветен израз, со кој би можело доволно прецизно да се изрази истото. 
Од ова правило значи произлегува дека употребата на домашниот израз 
секогаш има предност пред употребата на странските зборови.  
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III. ПОСЕБНИ ПРИМЕРИ НА ПИШУВАЊЕ, ИЗРАЗУВАЊЕ И 
ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ВО ПРОПИСИТЕ 

 
                          1.Опредeлување на обврски во прописите  

 
Определувањето на наредбата и забраната има централно место при 

нормирањето со прописите. Опредeлувањето на задолжителното 
однесување (во форма на наредба и забрана) е основен елемент и суштина 
на правната норма, односно на прописот. Прописите се обврзни, бидејќи 
определуваат однесување на задолжителен начин. Начинот на 
определување на обврската, значи е составен дел на номотехниката и 
иманентен дел на јазичното изразување во прописите. Правникот редактор 
притоа треба да прави разлика, во зависност од тоа, дали се работи за 
определување на однесување на државните органи или пак на други 
субјекти, пред се физички и правни лица. Воопшто и начелно и во двата 
случаи треба да се почитува фактот дека за одредени обврски задоволува и 
едноставната употреба на сегашното време, без да има често непотребни 
зборови, форми и нагласувања, кои од една страна го оптоваруваат текстот 
и го прават пообемен од што е потребно, а од друга страна пак таквото 
редактирање го одразува недоволното знаење на редакторот, бидејќи не го 
зема предвид фактот дека обврската произлегува од нормата како нејзина 
правна суштина. Однесувањето е обврзно, токму заради тоа што истото го 
определува прописот. Ова посебно се изразува при определувањето на 
обврската на државните органи: одредбата (на пр.) „органот  донесува 
решение во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето” не е 
ништо помалку обрзувачка за органот (последиците доколку органот ја 
крши одредбата воопшто не се разликуваат), отколку кога текстот наместо 
„ донесе” би гласел  „мора да донесе”. При пропишување на 
задолжителното однесување на физичките лица употребата на изразите  
„мора”, „не смее” е почеста, иако и во овие случаи се работи за 
непотребно нагласување, кое не ја менува содржината и начелно не спаѓа 
во правилата за нормирање на прописите. Изразувањето на обврската со „е 
должен” во прописите е исто толку често, колку и погрешно, бидејќи е 
преземено од конкретни должничко – доверителски односи од полето на 
граѓанското право. Номотехниката познава и посебен начин за нормирање 
на обврската (односно забраната) со изразување, кое граматички гледано е 
наративно – дескриптивно. Во оваа смисла со одредбите на законот на 
недвосмислен начин треба да се утврди обврската за да може за нејзино 
неизвршување да се пропише соодветна  казна, односно прекршочна 
санкција за прекршителот.  
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      2.Определување на права во прописите  
 
Правата на граѓаните, правните и физичките лица се предмет на 

уредување на закон, а не на подзаконски акт, односно акт на министер со 
кој може да се доуредуваат односно пропишуваат само начинот и 
постапката за нивно остварување. 

 
                3.Определување на исклучоци  
 
Еден од начините и средствата за потесно уредување од општото, 

се исклучоците кои веќе по општата дефиниција претставуваат исклучок 
од општото (генерално) правило. Определувањето на исклучокот вклучува 
и повикување на одредбата, во однос на која исклучокот е направен.  

 
На пример: „По исклучок, од став (1) на овој член...“ или „По 

исклучок од член 25 од овој закон....“. 
 

  Исклучокот секогаш уредува и определува нешто различно од 
општото правило, но може да има и правна (и номотехничка) природа на 
посебна одредба во однос на општата, и во такви случаи не е определен 
како во наведените примери, кои се карактеристични за определување на 
исклучоците со текст. 

 
При тоа, многу е важно да се наведат причините, случаите или 

условите во кои се применуваат исклучоците, особено во законите со цел 
да се утврди законска рамка во која може да се движат субјектите на кој се 
однесуват исклучоците и со тоа да се избегне преголема дискреција во 
примена на истите, како кога се доуредуваат со подзаконски прописи или 
непосредно се применуваат. 
 
                                        4.Правна терминологија 

 
  Во текстот на прописите понекогаш се употребуваат и други 

изрази, кои како стручни изрази не спаѓаат во областа на правната наука, 
но се преземени за користење во прописите. Бидејќи нивното правно и 
содржинско значење е тешко разбирливо за пошироката јавност, мора да 
бидат употребени доволно одмерено и кога за тоа навистина постои 
потреба, ако пак на располагање има и странски и домашен израз, кој е 
еднакво вреден, тогаш  предност има домашниот. Секогаш треба да се земе 
предвид употребата на изразот, кој се употребува во некој од системските 
закони со подолго време на опстојување и во него да се провери, како 
изразот (бил) е употребен таму.  
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IV. ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНИТЕ  
 

                    1.Општи правила 
 
По правило законите, како апстрактни акти, кои (покрај Уставот) се 

најважните акти на правниот поредок, се донесуваат за подолг временски 
период и (обично) без однапред определено време (период) на траење. 
Променетите општествени односи бараат и промени (прилагодувања, 
осовременувања) на законодавството со донесување на измени или дури и 
со донесување на нови закони. Таквите измени на важечкиот правен 
поредок се потребни и оправдани.  

 
  Честите измени за законите укажуваат на слабост на 

законодавството, имаат негативни последици по стабилноста на правото и 
со тоа ја загрозуваат правната сигурност како и довербата во правото, 
неговата предвидливост и определеност. Заради честото менување на 
законите воопшто настанува опасност не само правните и физичките лица 
на важечкото право да не го познаваат доволно (немаат време со него 
доволно да се запознаат), туку доволно не го познаваат ни самите органи, 
кои директно мора да го извршуваат, што пак сериозно ја загрозува 
правната сигурност. Потребите, односно причините за измена на законот 
можат да бидат објективни и субјективни. Меѓу, објективните ја 
вбројуваме потребата за усогласување или настанување на „транзиционен” 
период, кое обично значи и усвојување на нов Устав, како и усогласување 
на нашето законодавство со  законодавство на Европската Унија и со 
меѓународните договори. Меѓу, субјективните причини за промена на 
законите спаѓаат лошата работа на државните службеници во органите, кои 
работат на подготовка на законите, а исто така и работата на органите, кои 
ги усвојуваат законите, каде спаѓаат лошо осмислени и пребрзо усвоени 
закони заради брзи политички одлуки (промени) и барања, но тука спаѓаат 
и номотехнички недостатоци и грешки во законите (кои повторно можат да 
бидат последица од усвојувањето и промената на законодавството), како 
што се на пр. правните празнини, неусогласеност со други прописи, 
заборавено укинување или продолжување на примената на некој пропис, 
нереално определени рокови, неспроведливи одлуки, нејасност на 
уредувањето на одделни одредби и слично. 

 
Постоечкото законодавство се менува со законски измени. 

Вообичаените наслови на законските измени се „Закон за изменување и 
дополнување на Законот за ...” „Закон за изменување на Законот за...” 
и „Закон за дополнување на Законот за...” . 

  
Во промените на постоечкото законодавство (закон) ги вбројуваме 

и престанувањето на важењето на некој закон во целост. Такво 



 32

престанување може да определи новиот  закон за иста област или некој 
друг закон или пак и (посебен, самостоен) „Закон за престанување на 
важењето на Законот за ...”. Таквиот закон има само два члена, првиот 
содржи одредба за престанок на важење, а вториот одредба за почеток на 
важење на таквиот закон. Престанувањето на закон со друг закон е можно 
само ако законот чие престанување се определува не се донесува со 
двотретинско мнозинство. За пристапување кон изменување на закон, 
карактеристично е дека и доколку само одделни делови од определен закон 
не одговараат на веќе променетите околности,  би требало да се донесе нов 
закон. Тука постои одредена мерка: во секој случај (без разлика дали 
постои обврска за пречистен текст) посоодветно е да се премине на 
донесување на нов закон (наместо измени), во случај обемот на измената 
да опфаќа скоро третина (или повеќе) од законот. Уште пообемно 
(планирано) менување на законот веќе со сигурност бара донесување на 
нов закон, а не на измени. Постои и критериум, кој не е непосредно  
поврзан со обемот на измените во споредба со текстот на важечкиот закон. 
Ако со измените се промени концептот на постоечкиот закон, неговата 
основна диспозиција во целост или во суштински дел, треба да се донесе 
нов закон, а не измени, иако измените правно- технички се можни. Посебен 
критериум, е фактот дека заради премногу помали измени (или една 
поголема измена), текстот на важечкиот закон станува непрегледен и 
тежок за употреба па дури и за цитирање на неговите одредби. Токму и ова 
е една од причините, која бара донесување на нов закон наместо измена на 
постојниот.  

 
2. Изразување во измените на законите  

 
Изразувањето во измените, е формализирано, бидејќи во основа се 

употребуваат секогаш исти изрази за измените односно дополнувањата на 
законот. Изменувањето и дополнувањето секогаш започува на ист начин, 
односно во член 1 се наведува називот на законот кој се менува, потоа во 
заграда се наведува „Службениот весник на Република Македонија“ каде е 
објавен текстот на законот и сите негови измени или дополнувања, потоа  
се наведува првата измена, односно дополнување.  

 
На пример: „Во Законот за државните службеници („Службен 

весник на Република Македонија“, бр....) во член 10 зборовите 
„генерален секретар“ се заменуваат со зборовите „државен секратар“ 
или  

„Во Законот за државните службеници („Службен весник на 
Република Македонија“, бр....) во член 10 по став 1 се додаваат два 
нови става 2 и 3 кои гласат:......“. 
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  Секој член кој се менува се менува со посебен  (самостоен) член на 
измената. Наведеново правило има два исклучока кога повеќе едноподруго 
членови се бришат со еден член од измената.  

 
На пример: „Членовите 19, 20 и 21 се бришат ”  
 

На ваков начин може да се избрише и цело поглавје. Друг пример е 
кога истородна промена се врши во целиот закон, кој се менува, при што 
таквите одредби во текстот треба изрично таксативно да се наведат. Ако се 
врши иста измена  во насловот на членот и во членот тоа може да се 
направи со еден член.  

 
На пример: „Во насловот на членот 64 и во членот 64 зборот 

„казна“ се заменува со зборот „санкција“. 
 

Ако се вршат измени на различни зборови во насловот на членот и 
во самиот член тоа треба да се направи во посебни членови. 

 
     На пример:    
           

„Член 25 
 

Во насловот на членот 64 зборот „казна“ се заменува со зборот 
„санкција“. 

 
Член 26 

 
Во членот 64 зборовите „ќе се казни“ се заменува со зборовите 

„ќе му се изрече“. 
 

Општото правило за формулирање на текстот на измените, со кој се 
определуваат измените во основниот текст, се состои во тоа што најпрвин 
се определува местото, односно членот, ставот, точката или алинејата  на 
кои се прави измената, а потоа и самата измена:  

 
             На пример: „Во член 149 ставот 3 се брише“ 
 

  Ако станува збор за измена во помал составен дел на членот, како 
што е ставот, определувањето на местото обично не започнува со тој помал 
составен дел, туку со членот со тоа што ставот се членува. 

 
            На пример: „Во член 57 ставот 2 се менува и гласи:......“ 
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  Дополнувањето, изменувањето или бришењето на зборови, делови 
од  реченици или одделна реченица или пак став се определува во 
тековниот текст на одредбата, со која таквата промена се определува. 

 
             На пример: „Во член 50 точката на крајот на реченицата се 
брише и се додаваат зборовите „и воспитувач“, или  

 
            „Во член 50 точката на крајот на реченицата се заменува со 
запирка и се додаваат зборовите „наставник и воспитувач.“ 

 
Сите други поголеми промени, бараат формирање на самостоен 

став во членовите на измената, во кој таквата измена се определува и 
наведувањето на новиот „интегрален текст” на тој дел од прописот (став, 
точка, алинеи), се воведува со зборовите: „кој гласи.“ Наместо поголеми 
односно повеќе промени во текстот на одделен  став или член секогаш е 
посоодветно да се определи целосно нов текст на таквиот став или член.  

 
Ако во законот ставовите се означени со заграда  
 

На пример:                              „Член 11 
 

(1) Претседателот на Владата раководи со работата на 
Владата...........    
(2) Претседателот на Владата го насочува дејствувањето на 
Владата...........   “ 

во тој случај кога се вршат измени на таков закон ставовите кои се 
наведени во кои ќе се врши изменување се испишуваат со заграда. 
 
На пример: „Во член 11 во ставовите (1) и (2) зборовите 
„Претседателот на Владата“ се заменуваат со зборовите 
„Претседателот на Владата на Република Македонија“ 

Исто така, и ставовите на кои се повикува во текстот на членовите 
се означуваат со броеви во загради (на пример: „државните службеници 
од член 3 став (2) ......“).  

Ако членот, односно ставот кој е составен до десет точки се 
дополнува со нова точка (или точки), помеѓу постојните, во тој случај се 
врши поместување на постојните точки.  

 
На  пример: „Во членот 5 став (1) по точката 3 се додаваат две нови 
точки 4 и 5 кои гласат: 

4. ......... 
5. ......... 
Точките 4, 5, 6, 7, .... стануваат точки 6, 7, 8, 9, .......“. 
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Ако членот, односно ставот кој е составен од повеќе од десет точки 
се дополнува со нови точки помеѓу постојните, за да не се врши 
поместување на постојните точки, подобро е новите точки да се означуваат 
со на пример: 2-а, 2-б, 2-в, ...3-а, 3-б, 3-б,... или 2-1, 2-2, 2-3 ...3-1, 3-2, 3-
3,....(ако точките се означени со броеви), или а-1, а-2, а-3,... или а-а, а-б, а-
в, ...б-а, б-б, б-в,....(ако точките се означени со букви). Ако точките се 
обележани со заграда, на пример: „2) или а)“ во тој случај и новата точка 
што се додава ќе се обележи со заграда, на пример: „2-а), 2-б)... или а-1), 
а-2)...или а-а), а-б)...“.   

 
Ако членот, ставот или точката се дополнуваат со алинеи помеѓу 

постојните во тој случај не се врши поместување на постојните алинеи. 
 
3. Употреба на женскиот род за означување на лица во прописите  

 
Општо земено, употребата само на машкиот род во прописите во 

случаи, каде е можна употребата и на женскиот род, се базира на тоа дека 
притоа не станува збор за пропис (одредба), која се однесува само на 
машки лица, туку само за означување на лица, чиј пол не е (однапред) 
познат и за одделна фактичка состојба нема значење (генеричка употреба 
на машкиот род со воопштено значење). На ист начин со генеричко 
значење понекогаш се употребува дури и исклучително само женскиот род, 
бидејќи формата за машки род граматички воопшто не е можна; таква е на 
пр. употребата на зборот „странка” во прописите („Странката мора во 
барањето да ги наведе околностите, врз кои го темели своето барање за 
изземање”). Таквата употреба на родовите во прописите се темели на 
фактот дека намерата и значењето на прописите е да се определи 
апстрактна и општа уреденост и притоа употребата на едниот или другиот 
род да не создава никакви правни или содржински разлики, освен во 
случаите кога заради содржината ова посебно изрично е посакувано и 
потребно. И покрај тоа употребата на машкиот род  во прописите без 
размислување, како да сака да остави впечаток дека жените при 
нормирањето во прописите се заборавени, што води кон поголема употреба 
на двата рода истовремено за означување на лицата во прописите.  

 
4. Цитирање на објавите на законите 

 
Наведувањето на броевите на „Службениот весник на Република 

Македонија“ каде е објавен прописот во номотехниката е многу често. 
Објавувањето на законот секогаш се наведува на почетокот (во првата 
одредба) на секоја измена, понатаму во случај на укинување на целосниот 
или на дел од законот, а често и при повикувања на одделен закон како и 
во други случаи. Наведувањето на броевите на  објавувањето на законот 
секогаш е хронолошки подредено, почнувајќи од првата објава на законот 



 36

и редоследно подоцнежните измени. Тука не спаѓаат броевите на 
објавените одлуки  на Уставниот суд на Република Македонија (со кои се 
укинати одделни одредби од законот), автентичните толкувања на законот, 
објавените исправки на текстот на законот, пречистените текстови на 
законот и др.  

 
Ако во пишани материјали го наведеме пречистениот текст на 

законот во тој случај по наведувањето на бројот се става цртичка и 
додавката „пречистен текст“.  
 
            На пример:  
 

„Законот за државните службеници („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.108/05 – пречистен текст)“. 

 
При изменување и дополнување на закон не се користи 

пречистениот текст на законот, туку тоа се врши на основниот текст на 
законот при тоа земајќи ги предвид и дотогашните измени и дополнувања 
на законот кои претставуваат негов интегрален текст.  

 
                          5.Пишување на датуми  
 
При пишувањето на датумите во законите, едноцифрените броеви 

за ден се пишуваат без да се пишува нула пред бројот. Името на месецот не 
се пишува со број, туку секогаш се испишува целото име на месецот. 
Бројот, кој ја означува годината, се испишува со четири цифри.  

 
             На пример: 
 

„Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“, а ќе се 
применува од 1 септември 2008 година“. 

 
Исклучок од ова е означувањето или наведувањето на годината на 

службениот весник при цитирањето на објавите на законите, каде (и за 
2000 година) се запишуваат само последните два броја (на пр.37/00).  
 

6. Пишување на броевите 
 
Во текстот на законите броевите, заклучно со бројот десет, било да 

се употребени како главни или редни броеви, се испишуваат со букви, 
броевите од 11 па натаму се изразуваат (се запишуваат) со број. Броевите 
со повеќе од три места (пред можната децимална запирка) се пишуваат 
разделено со прореди, кои групираат по три броја, напишани заедно, 
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притоа точки (за разделување) не се употребуваат (на пример: 20 000,00 
денари). Ако се работи за определување на vacatio legis или за одложена 
примена бројот на деновите, месеците или години се испишува со збор. 

 
             На пример:  

„Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“, а ќе 
отпочне да се применува по една година/шест месеци од денот на 
неговото влегување во сила“. 

 
Ставовите во членовите секогаш, како и членовите на кои се 

повикува во законот секогаш без разлика на бројот на ознаката, се 
испишуваат со број („став 1”, „став 6”, „член 1“, „член 25“.......).  

 
7. Пишување на паричните износи и мерни единици 

 
Паричните износи во законите се пишуваат со бројки и зборот 

„денари”, наведен по износот. Во прекршочните одредби како и во други 
одредби паричниот износ се пишува со бројки и зборови (на пример: 
„1000 евра во денарска противвредност“; „100 денари“ и сл.). 

 
Мерните единици во прописите се пишуваат во оригинални 

скратеници (ознаки) на мерните единици согласно системот за мерните 
единици.  

 
На пример: „kg“, „g“,  „t“, „КWH“ .....и др.  
  

                           8. Употреба на кратенки (скратеници) 
 
Кратенките начелно не се употребуваат во текст. Целта на 

употребата на кратенките е да се скратат зборовите, што пак не е соодветно 
и начелно не е допуштено како средство и начин за скратување на 
зборовите во законите. По исклучок можат да се употребуваат само оние 
кратенки, чија употреба во текстовите е вообичаена и истите секому му се 
познати. Таква е пред се употребата на кратенките итн., бр., сл., пр., др. 

 
Кратенката „РМ“ по правило не се употребува при наведување на 

државниот орган или институција, кога називот на државниот орган или 
институција се пишува со полно име.  

 
На пример: „Влада на Република Македонија“, „Собрание на 

Република Македонија“, „Уставен суд на Република Македонија“, 
„Централен регистар на Република Македонија“, „Агенција за 
странски инвестиции на Република Македонија“ и др.  
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Зборот „член“, „став“ или „насловите на законите“ никогаш не се 

запишуваат со кратенка.  
 

9. Набројување во законите  
 
Набројувањето во законите се употребува при таксативното и при 

егземплификативното нормирање, а може и во форма на кумулативно 
набројување, на пр. набројување на условите, кои мора да бидат исполнети, 
за да настапи определена правна последица. Ако треба да се набројат 
повеќе елементи (на пр. услови итн.), обично се  користат алинеи или мали 
букви со заграда (затворена заграда), а исто така и арапски бројки (точки). 
Некои алинеи (или букви односно точки или пак редни броеви) се 
разделени од следните или со точка запирка или пак со запирки. Ако се 
употребени запирки, претпоследниот определен елемент со последниот 
при кумулативното набројување (определување) се поврзува со „и”, а при 
алтернативното со „или”.  

 
10. Употреба на сврзници 

 
Сврзници се зборови, кои поврзуваат или разделуваат одделни 

зборови,  или групи на зборови. Погрешно употребен сврзник може да го 
промени значењето со што одлуката станува двосмислена, па поради сето 
ова во прописите треба да се употребуваат подеднакво прецизно како и 
интерпункциските знаци. Секогаш треба да се внимава на вистинското 
значење, така сврзникот „и” секогаш се употребува кумулативно, а 
сврзникот „или” пак алтернативно, а ако се сака да се опфатат двете 
ситуации се употребува сврзникот „и/или“. 

 
11. Интерпункција 

 
Во текстот на прописите многу прецизно треба да се почитуваат и 

употребуваат интерпункциските знаци, бидејќи нивното погрешно 
користење суштински може да ја промени содржината на реченицата. 
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V. НАЧИНИ НА НОРМИРАЊЕ 
 

1. Таксативно нормирање  
 

Таксативното нормирање се состои во тоа,  нормите (на таквиот 
пропис) да важат само за оние (утврдени) случаи, кои ги определува и 
уредува нормата. Во таа смисла – иако по форма не се работи за правно 
набројување, тие случаи содржински гледано во нормата (прописот) се 
правно „наброени”. Кругот од примери, кои таквиот пропис (или одделна 
норма) ги уредува, имено е затворен и исто така конечен. Сите случаи, кои 
законодавецот сакал да ги уреди со прописот, се уредени, а за другите 
случаи овој пропис не важи односно не се употребува. Ваквото нормирање 
исклучува и секаква можност за користење на аналогија (како метод за 
нормирање, но и како метод за интерпретација на прописите). Уште повеќе 
ваквото нормирање, правилно употребено, создава прецизни формулации 
во изразувањето, така што можноста за било какво користење на аналогија 
воопшто не постои, а доколку пак аналогијата се употреби саканото 
таксативно нормирање нема да се оствари, бидејќи номотехничкиот 
производ не ја одразува волјата и намерата на законодавецот. Тоа може да 
се случи со употреба на само еден во овој случај погрешен збор (на пр. 
зборовите: „пред се“, „особено“, „друго“ или „слично“).  

 
Таксативното нормирање беше воопшто првиот метод за 

нормирање. Се користи и денес, во две различни форми. Во самостојна 
форма ретко се користи. Таков е прописот, кој (освен можни преодни и 
завршни одредби) содржи (уредува) само таксативно наведени случаи и 
ништо друго. Често таксативното нормирање се користи како дел од 
прописот, во неговите одделни норми, кога всушност преовладува 
апстрактното нормирање. 

 
Прописите, кои содржат само таксативно нормирање (самостојна 

таксативност, таксативност во самостојна форма), не смеат да се изедначат 
или да се заменат со така наречените сингуларни прописи. 

 
2. Егземплификативно нормирање 

 
Егземплификативното (се користи и терминот „егземпларно” кој 

суштински е погрешен) нормирање е начин (вид) на нормирање, кој во 
основа е еднаков на таксативниот метод за нормирање. И ова е нормирање 
со помош на (одделни) случаи. Сепак при таквиот начин на нормирање со 
одделна норма  е определена или уредена една или повеќе слични ситуации 
како типична (типични) ситуација (ситуации). Додека кругот на случаи, 
кои се уредуваат со таксативното нормирање е затворен, при нормирањето 
со помош на случаи (егземплификативно нормирање) е отворен, така што 
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одреден и уреден случај ќе се користи за сите оние (слични) случаи, кои не 
се изрично утврдени и уредени. При таквото нормирање кругот на 
уредените случаи, обратно од таксативното нормирање, не е затворен и 
„наброен”, туку е отворен. Утврдени се и уредени само најчестите и 
типичните примери, важноста и користењето на нормата пак се развлекува 
на сите слични случаи, кои не се изрично наведени. Таквото нормирање не 
само што не е затворено, како што е таксативното нормирање, туку 
директно определува, т.е упатува на користење на аналогија. Затоа за 
ваквото нормирање е карактеристична употребата на изразите како што се 
„посебно” „и слично”, „е, „уште„, „се„,  пред се”, „и друго” итн. Тој вид 
на нормирање значи употребува (содржи) аналогија како начин и средство 
за нормирање, и упатува на изрично користење на аналогијата, како начин 
и средство за нормирање. Во самостојна форма не се користи, често се 
користи како составен дел на нормирањето во одделен пропис (одделни 
одредби). 
 

И овој облик на нормирање (еднакво како и таксативниот) треба да 
се оддели од сингуларните (партикуларни, индивидуални) закони, кои се 
усвоени (само) за определен поединечен случај и за уредување на 
определена (поединечна) положба.  

 
Од егземплификативниот метод на нормирање во номотехниката 

треба да се одделат сите случаи, кои само навидум се слични со овој метод. 
Тоа во одделни случаи се потребните или соодветните дополненија 
(дополнителен текст) кон одделни одредби односно поими, кои се 
потребни заради бледилото, премалата определеност, повеќезначност на 
некој употребен израз односно поим. Во таквите случаи заради јасност на 
нормата треба да се додаде (во загради или со соодветен сврзник) еден или 
повеќе случаи, кои се наменети за подобра илустрација односно 
појаснување на употребениот израз. Погрешно би било таквите примери да 
се разберат како таксативно или егземплификативно нормирање. Во вакви 
случаи се работи само за (потребно) појаснување заради јасност на 
значењето и содржината. 
 

3. Апстрактно нормирање 
 

Апстрактното нормирање е само еден општ метод за нормирање и 
воедно суштинска (општа) карактеристика на прописите. Апстрактните 
правни правила (норми) не познаваат ограничувања, кои произлегуваат од 
таксативното и егземплификативното нормирање. Апстрактното правило 
се  однесува на неограничен број поединечни, конкретни примери, но без 
притоа посебно да ги уредува како такви. Апстрактното правило е 
утврдено (формулирано) така што за секој поединечен случај, кој ќе 
настане да се употреби на тој начин што настанатиот случај соодветно ќе 
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се субсумира под апстрактната норма на правното правило. Оваа 
воопштеност како метод за нормирање, ги упатува правните субјекти на 
очекуваното (бараното) однесување, при што не треба идните вакви случаи 
таксативно или поединечно да се набројуваат. Однапред пропишаното 
апстрактно задолжително однесување, без разлика дали нормата е когентна 
или (само) диспозитивна, им дава на таквите норми заедничко генеричко 
име пропис. Ваквото нормирање е суштински елемент на правната 
сигурност, бидејќи определеното задожително пропишано однесување на 
субјектите однапред им е познато, иако (односно имајќи го предвид фактот 
дека), сите конкретни примери на однесување не е можно однапред и 
поединечно да се определат и уредат. Без методот на апстрактно 
нормирање, би имало повеќе илјади конкретно утврдени (определени) 
случаи, сепак сеуште не би биле опфатени сите случаи – кои можат да 
бидат опфатени само со апстрактното нормирање (иако и овој метод на 
нормирање – и со тоа правната сигурност – го загрозуваат правните 
празнини). Последица од правилно употребеното апстрактно нормирање е 
суштествено квантитативно намалување на нормирањето. 

 
Лошата страна на апстрактното нормирање е во тоа што заради 

преголемата апстрактност, пред се при користењето на одредени поими и 
други определби, самиот поим односно нормата како целина, поради 
преголемата општост суштински избледува, станува двосмислена и во 
краен случај малку разбирлива односно неразбирлива. Методот на 
апстрактно нормирање во поглед на својата апстрактност поради 
наведените опасности има граница, која никако не смее да биде 
пречекорена. Апстрактноста никаде не смее да и наштети на јасноста и 
разбирливоста на текстот и на неговата иако апстрактна, сепак суштински 
и содржински јасна определеност. Во природата на апстрактното 
нормирање е субјектот кој го спроведува прописот, што подиректно да се 
соочува со проблемот на толкувањето (интерпретација на прописот и на 
поединечни норми). Во таа смисла редакторот на прописот мора да 
внимава апстрактната норма да не предизвика, односно да не ја поттикне 
потребата од толкување на прописот, која (заради лошо нормирање) би  го 
преминала она нормално ниво на разбирање и толкување на прописот, кое 
е потребно при секое користење на апстрактната норма за конкретен 
случај. 

 
Апстрактното нормирање има и своја надградба во форма на 

„начелно нормирање„. Таквото нормирање започнува и завршува со 
определени правила на однесување во форма и на ниво на определување на 
начела. Заради преголемата општост таквото нормирање како општ метод е 
незадоволително, во практиката  неупотребливо и затоа неспроведливо. 
Таквиот начин на нормирање исто така ја избегнува определеноста (во 
законот) како еден од елементите на правната сигурност. Бројните правни 
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начела не ни можат директно да бидат операционализирани, директно да се 
преточат во форма на правни правила (норми), односно многу од нив се 
изведени од во правото (почесто Уставот), утврдени начела во форма на 
правни правила. За директно правно (законско) нормирање доаѓаат 
предвид само оние начела, кои (сеуште) можат да се запишат во форма на 
директно употребно правно правило и во таа форма претставуваат составен 
дел на нормирањето. И во овој случај начелата како составен дел на 
правната норма (или целиот пропис воопшто), во повеќе случаи се предмет 
на анализа (интерпретација) при нивната непосредна употреба за 
конкретен случај. Во наведените случаи при дадени услови и начелното 
нормирање е составен дел на општото нормирање, како негова придружна 
и дополнителна форма. Вклучувањето на правните начела, покрај самиот 
Устав, како форма за нормирање, го користат и законските кодификации на 
правно општо значајни подрачја на правниот поредок. Такво е на пример 
начелото на совесност и чесност (член 5 од Законот за облигационите 
односи) или уставното начело за законитост во кривичното право (член 14 
од Уставот и член 1 од Кривичниот законик). Со пропис утврдените 
правни начела имаат во такви случаи важност за користење и 
интерпретација на целиот закон и во одделни случаи, колку што е потребно 
дополнително се преточени во законски норми и секако почитувани.  
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VI. ПОВИКУВАЊЕ ВО ПРОПИСИТЕ И АНАЛОГИЈА  
 

Повикувањето во прописите е начин на нормирање и средство на 
номотехниката, со кое го избегнуваме повторувањето во прописите  и со 
тоа го намалуваме обемот на прописот. За повикување во ваква смисла 
станува збор доколку прописот се повикува на употребата на друг пропис, 
така што таквиот пропис (или негови одделни одредби) стануваат составен 
дел на прописот, кој се повикува на друг пропис. Повикувањето е можно 
(често) и внатре во рамките на истиот пропис.  

 
Повикувањето може да има различни форми. Може да се упати на 

примена на друг пропис – без какви било модификации, промени или 
отстапувања. Ваквото повикување е формулирано така што гласи: „За.... се 
применува(ат) одредба(и)...на Законот за....” . 

 
Определени посебности на повикувањето има кај таканаречените 

потполни закони или условно потполни закони.  
 
Уреденоста, која ја определува потполниот закон важи и за сите 

други случаи за кои таквиот закон истото ќе го определи, притоа таквата 
уреденост не допушта поинаква уреденост во ниту еден друг закон.  

 
Кај условно потполните закони определената материја ја уредуваат 

во целост, сепак со одредбата за субсидиерна употреба на таквиот закон, 
одделни прашања, кои ги уредува таквиот закон, делумно или во целост 
можат да бидат поинаку уредени со другиот закон. Примери за такви 
закони се Законот за општата управна постапка, Законот за установите и 
др..Во двата закона  е наведено дека одредени прашања може да се уредат 
поинаку во „посебен” закон. Во Законот за општата управна постапка – 
во член 3 е утврдено дека „во управните области за кои со закон е 
пропишана посебна постапка, се постапува според одредбите на тој 
закон“, а во Законот за установите – во член 1 е утврдено дека 
„одредбите на овој закон имаат супсидиерна примена доколку со друг 
закон поинаку не е уредено“. 

 
Повикувањето мора да ја почитува хиерархијата на правните акти. 

Повикувањето во прописите по правило се однесува на пропис од ист ранг, 
или во подзаконски акт може да се врши повикување и на пропис од 
повисок ранг. Сепак во посебни случаи законот може да се повика и на 
општоважечките начела на меѓународното право или на меѓународните 
акти.  

 
На пример: Во Законот за државјанството на Република 

Македонија е утврдено: „Државјанин на Република Македонија кој 
има државјанство на друга држава, во Република Македонија се смета 
исклучиво за државјанин на Република Македонија, ако со 
меѓународен договор не е поинаку определено“, во Законот за 
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парничната постапка е утврдено: „Кога доставувањето треба да се 
изврши до лица или до установи во странство или до странци кои 
уживаат право на имунитет, доставувањето ќе се изврши по 
дипломатски пат, ако со меѓународен договор или со овој закон 
поинаку не е определено“ и др.  

 
Лошата страна на повикувањето е што во исто време треба да се 

употребуваат (барем) два прописа - оној, во кој се врши повикувањето и 
оној, на кој се повикува. Номотехнички таа тешкотија може да се олесни со 
детално наведување (цитирање) на одредбите, на кои законот се повикува и 
можеби со цитирање на бројот на „Службениот весник на Република 
Македонија“ во кој е објавен прописот, на кој законот се повикува. Во 
врска со ова, и во врска со повикувањето воопшто, во праксата често се 
појавува прашањето, дали треба да се прилагоди (усогласи) одредбата на  
која се повикува, ако подоцна се промени прописот на кој законот се 
повикува, уште повеќе ако таквиот пропис не само што ќе се промени, туку 
и ќе биде заменет од друг пропис. Законодавецот при повикувањето е 
свесен дека прописот на кој се  повикува, подоцна може еднаш или повеќе 
пати да се промени, или пак да биде заменет со нов пропис. Постојат две 
основни форми на повикување. Според една форма на повикување детално 
се цитираат одредбите и објавувањето на законот во службен весник. 
 

       На пример:  
       „На постапките утврдени со овој закон се применуваат 

одредбите на член ...... од Законот за .........(„Службен весник на РМ“ 
бр.......)“. 

  Според другата форма повикувањето е поописно и по правило без 
наведување на објавувањето на законот во службен весник. 

 
     На пример: 
     „На постапките утврдени со овој закон се применуваат 

прописите од областа на .................“. 
 

Во праксата како можен начин, но не како правило се појавува и 
повикување на соодветен  пропис, така што се упатува на „соодветна 
примена„ на оддделни одредби од друг пропис. Добрата страна на ваквиот 
начин на упатување е во избегнувањето  да се преземат исти решенија, па 
дури и правни институти и термини веќе востановени со конкретниот 
пропис. Лошата страна на овој пример на повикување, се состои најчесто 
во сфаќањето  од страна на правните редактори дека ова дава основа за 
дискрециона примена на одредбите на прописот на чија соодветна примена 
се упатува. Меѓутоа, ако се има во предвид во правната теорија и пракса, 
постоењето на повеќе видови на толкување на прописите кои поопширно 
се објаснети претходно, соодветната примена треба да се сфати 
комплементарно тргнувајќи од општите одредби на прописот во кој се 
применува ваквото повикување и материјата која ја уредува прописот на 
чија соодветна примена на одредбите се повикува. 
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VII. ПОЧЕТОК НА ВАЖЕЊЕ НА ПРОПИСИТЕ 

 
Општата уреденост на почетокот на важењето на прописите 

претставува уставна материја (член 52 од Уставот на Република 
Македонија). Уставот определува објавување на прописот како услов за 
влегување во сила. Така обезбедената можност за запознавање со 
прописот, пред да почне да важи, е составен дел на правото и начелото на 
законитост. Додека прописот не биде објавен во (соодветно) службено 
гласило („Службен весник на Република Македонија“, соодветно службено 
гласило на единиците на локалната самоуправа), не може да почне да важи. 
Исклучок се Уставот и Уставниот закон, кои почнуваат да важат со 
прогласувањето – како што тоа е определено во нив самите. 

 
Прописот правно постои како пропис, штом како таков е објавен во 

пропишаното службено гласило, но со тоа сеуште не е во сила. Во 
периодот додека постои, но не е во сила, прописот не може да се дополнува 
или на било кој начин да се менува, како и да се укине. Овој факт 
редакторот мора да го почитува при определувањето (предлагањето) на 
vacatio legis за конкретен пропис.  

 
Определувањето на почетокот на важење, всушност е задолжителна 

составна норма на прописот со што не се допушта непосредната употреба 
на уставната одредба за почеток на важење. Најкраткиот можен рок, кој 
може да се определи како почеток на важење на прописот  е веќе следниот 
ден по објавувањето во службеното гласило (што произлегува од уставното 
барање за објавување пред да почне да важи прописот). Денот, кој во 
службеното гласило е означен како ден на објавување, никогаш не се 
вбројува во определениот vacatio legis. 

 
Определувањето на должината (траењето) на vacatio legis, како и 

изборот на начинот на определување на почетокот на важење на прописот 
мора да бидат грижливо осмислени. Содржинскиот дел на одлуката за овие 
елементи е работа на законодавецот (издавачот на прописот), 
номотехничката изведба пак е работа на редакторот. При усвојувањето на 
прописите, чија постапка на  донесување трае подолго време,  а имаат и 
утврдена постапка за донесување (закони и прописи на Владата), 
предвидената одредба за почеток на важење во текстот на прописот треба 
непрекинато да се следи и подоцна треба соодветно да се промени или 
прилагоди. Невнимателноста во краен случај може да доведе до тоа, 
почетокот на важењето да  биде определен дури и пред објавувањето, или 
пак траењето на во прописот определениот vacatio legis (поради доцнење 
со усвојувањето односно донесувањето на прописот) несоодветно да биде 
скратено. 
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Одредбата за почеток на важење е суштински елемент на текстот на 

секој пропис, негов задолжителен составен дел и секогаш последна 
одредба (член) на прописот. Вообичаената „стандардно“определена 
должина на траењето на vacatio legis изнесува осум дена („Овој закон 
влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија“). Сепак околностите можат да 
определат пократко или подолго траење на vacatio legis. 

Врз одлуката за подолго траење на vacatio legis влијаат главно 
следниве околности: 

 
- се работи за материја, која за првпат законски се уредува;  
- се работи за обемни промени и новини во веќе уредена материја 

(законски новини); 
- потребно е донесување на еден или повеќе пообемни подзаконски 

акти; и 
- потребен е подолг рок (време) од објавувањето до влегувањето во 

сила  на законот заради можноста за запознавање со законот 
(неговите новини) и подготовката на неговото спроведување 
(vacatio legis е потребен за субјектите кои го спроведуваат законот 
и за непосредните субјекти на кој тој закон се однесува). 

 
Одредување на пократок vacatio legis од вообичаениот е оправдано, 

доколку е наведена нужноста од таквата интервенција со донесување, 
објавување и почеток на примена на новиот (изменет) пропис, при што 
најкраткиот можен vacatio legis е со денот на објавувањето, односно 
наредниот ден од денот на објавувањето. Треба да се знае и дека 
прекраткиот vacatio legis ја загрозува правната сигурност, бидејќи 
суштински е спротивна на можноста за запознавање со прописот, затоа 
краткиот рок до влегувањето на прописот во сила, по правило и во 
стабилен правен поредок се користи само по исклучок (заради спречување 
на можни злоупотреби или во случај на ненадејно настанување на 
околностите, кои бараат нужни мерки).  

 
Начините на одредување на почетокот на важењето, односно на 

примената на прописите ( а со тоа и определување на траењето на vacatio 
legis) се:  

 
- Директно определување на денот, месецот и годината на почетокот 

на примената на прописите според календарот: „Овој закон влегува 
во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 
на Република Македонија“, а ќе отпочне да се применува од 1 
јануари 2009 година“. Таквото определување на почетокот на 
важење на прописот е најпрецизно,  најсигурно, а во исто време и 
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најпрактично (но во пракса не е единствено) од сите. Така одделен 
пропис може да се определи дека почнува да се применува на 
одредениот ден во 0.00 часот. Таквото определување на примената на 
прописот во пракса се употребува пред се кога ќе се определи 
релативно долг vacatio legis, или во случаи на определување на 
царински, даночни мерки и сл.. 

- почетокот на примената, кој е определен со настанувањето (поврзан 
со случувањето) на определен настан или правно дејство (на пр. од 
донесувањето, попрецизно кажано од почетокот на важењето на 
некој друг пропис, кој во одредени случаи се утврдува  кај одложна 
примена на одделни одредби).  

 
      На пример: „член 53 од Законот за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа, според кој: „Одредбите од член 37 ќе отпочнат 
со примена една година по влегувањето во сила на Законот за 
внатрешна ревизија во јавниот сектор.“       

 
Таквото определување на почетокот на примената на прописот 

(правно гледано) е условна одредба за почеток на примена на прописот (во 
споредбените правни уредувања така и се вика). Почетокот на примената 
на прописот зависи од исполнувањето на условот, што е утврден во 
прописот. Бидејќи условот во правото е идна и несигурна околност, од која 
зависи настанокот или престанувањето на определена правна ситуација, и 
почетокот на примена на прописот, кој зависи од некој услов значи 
определена несигурност. Употребливоста и сигурноста на така 
определениот почеток на примена, значи зависи од степенот на сигурност 
дека таквиот настан ќе се случи односно од правното дејство и од однапред 
временската предвидливост на настанувањето на околностите (настанот 
или правното дејство). Притоа за такво нормирање доаѓаат предвид како 
настанувањето така и исчезнувањето на определена околност (позитивен 
или негативен услов). Примери за такво нормирање (во нашата и во 
споредбената странска практика) се на пр. поврзување на почетокот на 
примена на прописот со појавување на (одредена) заразна болест, 
настанување на вонредна ситуација, (правно определен) почеток на 
училишната година, почетокот на важење (или употреба) на меѓународен 
договор и сл. 
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VIII. ПРЕСТАНОК НА ВАЖЕЊЕ НА ПРОПИСИТЕ 
 

Прописите се усвоени и вградени во правниот поредок, по правило, 
како секој пропис да е„ вечен”. Исклучоци од таквото уредување односно 
пристап се многу ретки, кога самиот закон покрај почетокот на важење 
изрично го определува и престанокот на своето важење. Конкретен 
пример за тоа е одредбата според која: „Овој закон влегува во сила 
осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 
Република Македонија“, а престанува да важи по истекот на петте 
години од влегувањето во сила” или „Овој закон влегува во сила 
осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 
Република Македонија“, а ќе се применува пет години од денот на 
неговото влегување во сила“. Што значи дека, или се определува, кога 
прописот ќе престане да важи или се определува до кога прописот ќе се 
применува. Тоа се определени закони, кај кои однапред ограниченото 
временско важење (поточно: примена) на законот произлегува од неговата 
намена, значење или содржина. Таков е на пр. Законот за попис на 
населението, кој се извршува во одредени години и во насловот има и 
година на  пописот, кој се извршува врз основа на таквиот закон. Од таква 
природа се и Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија 
за определена година, како и други слични закони. Таквиот закон (или друг 
пропис) со текот на времето го губи своето непосредно значење, а исто 
така и директно веќе не се извршува односно не може да се применува.  

 
Вообичаен и правно номотехнички правилен начин за престанок на 

важење на прописот е директната дерогација. Обично се работи за тоа дека 
определен пропис веќе не е потребен и не може повеќе да важи, бидејќи е 
заменет со нов пропис. Ако одреден пропис не е веќе потребен, престанува 
неговото важење без заменување со нов. Во случај на замена на прописот 
со нов пропис, престанувањето на важењето на дотогашниот пропис се 
определува и уредува во завршните одредби на новиот пропис.  

 
    Укинување со директна дерогација може да биде целосно (се 

укинува целиот пропис) или пак само делумно (укинување на одделни 
одредби односно делови од некој пропис). Можат да се укинат и (само) 
одредени одредби во другите закони или другите прописи. Заради 
важноста на важењето односно неважењето на одреден пропис за правната 
сигурност, недопустливо е кој било пропис да се укине  (или одделна 
одредба односно одредби) на начин, со кој укинувањето би се определило 
само со формулацијата „доколку не е во согласност со овој закон”. 
Употребата на овој збор односно зборовна низа, која од субјектот кој го 
спроведува законот, односно субјектот на кој се однесува законот, сама по 
себе, нужно бара, од одредба до одредба, правилно толкување 
(интерпретација), е допуштена (често и потребна), при повикувањето на 
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друг пропис, значи кога се работи за употреба на друг пропис. На 
подрачјето на  важењето односно неважењето на некој пропис или пак на 
некои негови одредби, правниот поредок и правната сигурност не трпат 
никакви нејаснотии, и ова прашање во правната држава никогаш не смее да 
биде работа и подрачје за интерпретација. Кога некоја ситуација од 
субјектот на кој се однесува законот или другиот пропис бара 
интерпретација, тоа е само директна последица  на номотехничка грешка и 
недоследност, која треба без одлагање да се отстрани. Покрај 
повикувањето во прописите зборот „ако” во номотехниката често се 
користи и за изрично определување на понатамошната употреба на 
определени прописи, кога е тоа потребно, кога новиот закон или другиот 
пропис ќе го замени претходниот.  

 
Со прописот може да се престане важењето само на пропис од ист 

или понизок хиерархиски ранг. Обратното не е допуштено: пропис од 
понизок ранг не смее да определи престанување на важење на прописот од 
повисок ранг.  

 
Премисата за трајното, „вечно” важење на прописите, поради што 

поголем дел од прописите не содржат никакви одредби за престанок на 
важење на прописот, за правната држава има големо значење. Со 
временски (однапред) неопределена важност, прописите стануваат елемент 
на стабилност на правниот поредок, а кај адресатите пак создаваат доверба 
во правото. Покрај тоа трајното временски (однапред) неопределено 
важење на прописите барем психолошки и при двоумење, го спречува 
пребрзото донесување на одлуки за промена, како и лесното менување на 
прописите воопшто. За правната сигурност на субјектите почетокот и 
престанокот на важењето на прописите се еднакво важни елементи. Така 
истите треба да се набљудуваат и од аспект и во рамките на 
номотехниката.  

 
Поголем број од прописите влегуваат во правниот поредок така 

што нивната важност (време на траење на важењето) не е однапред 
определено (ограничено). За таквите правни прописи правниот поредок по 
потреба определува престанок на важење, а номотехниката ги уредува 
начините, како истото правно да се определи. Прецизното уредување и 
техничката изведба на престанокот на важењето на прописите или нивни 
одделни делови (одредби) е многу важно, а за важењето односно 
престанокот на важењето не смее да постои никаво сомневање. Со 
престанокот на важење на прописот или одреден дел од него, имено 
престануваат и обврските, кои од таквиот пропис, односно од неговите 
одредби произлегуваат. Слично како во случајот на прописите, чија 
важност е однапред определена, начините на престанок на важење на 
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прописите во основа се поделени во две групи. Првата претставува 
формално, а другата пак фактичко престанување на важење на прописите.  

 
Номотехничкото определување на директната дерогација има свои 

номотехнички начини (варијанти), кои воглавно се слични или еднакви со 
оние, кои се употребуваат за определување на почетокот на важење на 
прописот. Со директна дерогација не мора прецизно да биде определено, 
кога некој пропис (или одредена одредба) ќе престане да важи. Во поголем 
број случаи едноставно се определува дека престанокот на важење 
започнува од денот кога започнува да важи новиот пропис,  односно се 
определува дека со влегување во сила на овој закон (пропис) престанува да 
важи Законот. (другиот пропис...). 

 
  Друг можен начин за определување на престанокот на важење е 

определување на престанокот на важење со употреба на временски 
единици (денови, месеци или година). При определувањето на престанокот 
на важењето за правникот редакторот и за корисникот на законот е важно 
познавањето на разликата меѓу таквото определување на почетокот на 
важењето и на престанокот на важењето на прописот. Почетокот на 
важењето на прописот се однесува на почетокот на определен ден, 
престанокот на важењето пак на истекот на определен ден. 

 
  Третиот начин (варијанта) за определување на престанокот на 

важење на прописот е номотехнички еднаков со начинот (варијантата) за 
определување на почетокот на важење на прописите: престанокот на 
важење се поврзува со настанувањето (престанувањето) на некој настан 
или правно дејство. Сите посебности на таквото определување, кои важат 
за определување на почетокот на важење, соодветно важат и за 
определување на престанокот на важењето на прописот. 
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IX. ПОДЗАКОНСКИ ПРОПИСИ 
 

За непосредно и правилно  извршување на законот, а со тоа и за 
непосредно остварување и извршување на правата и обврските на 
субјектите на кои се однесува законот, подзаконските прописи се не само 
важни, туку честопати и неопходни. Со нив нормирањето продолжува  
каде што законското нормирање  завршува и  мора правилно да се заврши, 
така што со подзаконскиот акт треба да се разработат одделни прашања 
доколку во законот има овластување за тоа.  

 
  Без подзаконските прописи определени закони воопшто не би 

можеле да се спроведуваат освен ако нивната улога и содржина би ја 
презеле самите закони. Тоа би било во спротивност со начелото за поделба 
на власта, коешто и во оваа област бара поделба на номотехниката помеѓу 
законодавната власт (парламентот) и извршната власт (претседателот на 
Републиката и Владата). Со закон се определуваат правата и обврските на 
правните, физичките лица и граѓаните, а подеталното нормативно 
уредување им е препуштено пред се на подзаконските прописи кои заедно 
со законите ја сочинуваат целовитоста на позитивното правно уредување. 

 
Од аспект на номотехниката суштинската карактеристика на 

подзаконските прописи е во тоа што согласно со нивната правна природа и 
уставно – правната положба во хиерархијата на правните прописи без 
важечка законска основа, тие не може да произведуваат правно дејство. 
Доколку законот  престанал да важи, а некој подзаконски пропис, донесен 
врз основа на него е (барем привремено) се уште потребен, таквиот пропис 
треба основата за понатамошно важење, односно употреба, да ја добие во 
соодветна одредба на новиот закон, којшто го заменува стариот. Без 
формална и содржинска  законска основа подзаконскиот пропис е 
незаконски (и во суштина и противуставен). Меѓутоа, отсуството на таа 
основа нема како последица и автоматско престанување на важењето на 
таков подзаконски пропис (или одделни негови одредби).  

 
Покрај законската основа, друго значајно прашање е правното 

регулирање на овластувањата во однос (на дозволеноста) на донесувањето 
на подзаконските прописи. Во нашиот правен поредок е дозволено 
донесување на подзаконски прописи само врз основа на изрично законско 
овластување за секој случај одделно. Според Законот за организација и 
работа на органите на државната управа, министерот, односно директорот 
на самостојниот орган на државната управа, односно на управната 
организација може да донесе подзаконски акт кога за тоа е овластен со 
закон.  
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Подзаконските акти се формулираат така што најпрво се наведува 
законскиот основ за неговото донесување, насловот и нормативниот дел 
кој се формулира во членови или во точки означени со римски или арапски 
броеви. При тоа членовите можат да бидат составени од ставови, точки и 
алинеи, а точките од алинеи. 

 
  Подзаконскиот акт секогаш завршува со одредба за негово 

влегување во сила. Доколку се работи за општ подзаконски акт, истиот 
влегува во сила откако ќе се објави во „Службен весник на Република 
Македонија“ или во друго службено гласило, а поединечниот подзаконски 
акт, влегува во сила со денот на донесувањето. 

 
  Номотехничките правила за изменување и дополнување на 

законите содржани во овој Прирачник се применуваат и при изменувањето 
и дополнувањето на подзаконските прописи.  
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X. РЕТРОАКТИВНОСТ 
 

Ретроактивност, односно повратно дејство е делување на законот 
наназад. Со  законот  определено однесување (сторување, несторување) 
може да се бара само за во иднина. Во правната држава секој во однос на 
своето однесување може да се потпре на опстојувањето и постоењето на 
законот. Важењето на законот наназад е во спротивност со суштинските 
елементи на правната држава – со начелото на доверба во правото и 
неговата предвидливост однапред и со начелото на правната сигурност. 
Затоа важи општата уставна забрана на важење на прописите наназад, 
освен по исклучок, во случаи кога тоа е поповолно за граѓаните (член 52 
став 4 од Уставот на Република Македонија). Што значи, постојана 
карактеристика на позитивното право е и неговото усовршување, 
изградување, менување и заменување со ново. Општиот, односно јавниот 
интерес може да бара, законот, при строгите уставни ограничувања, по 
исклучок да определи и важење (на одделни одредби) на законот наназад. 
Меѓутоа, одредбите на подзаконските прописи само го извршуваат 
законот, тие се содржински поврзани со неговата рамка и не смеат изворно 
да ја определуваат употребата наназад. 
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XI. ПРЕЧИСТЕНИ ТЕКСТОВИ НА ЗАКОНИТЕ 
 

Пречистените текстови на законите се изготвуваат, за законите за кои 
поради поголемиот број на помали измени, или обемноста на определени 
изменувања и дополнувања, е утврдена потребата од изготвување на 
пречистен текст на законот. 

 
Во овој случај предлагачот на законот во изменување и дополнување 

на законот, предлага да се утврди пречистен текст, а Собранието на Република 
Македонија доколу оцени за оправдано, со предложениот закон ќе ја овласти 
Законодавно-правната комисија да утврди пречистен текст на законот и да го 
објави во „Службен весник на Република Македонија“. Таквата одредба е 
стандардна и гласи: „Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на 
Законот за.........“ 

 
Пречистениот текст на законот го изготвува предлагачот на законот во 

рок од 15 дена од објавувањето на Законот за изменување и дополнување на 
законот (член 183 од Деловникот на Собранието на Република Македонија). 

 
За разлика од практиката во правните системи на други земји, според 

правниот систем на Република Македонија пречистениот текст не претставува 
службена официјална верзија на законот и алка во хиерархијата на прописите, 
на која во своите подзаконски прописи можат да се повикуваат донесувачите 
на прописите. Исто така, овој пречистен текст не може да биде предмет на 
изменување  и дополнување, туку истите се вградуваат во основниот текст на 
законот имајќи ги во предвид сите претходни измени и дополнувања. Според 
тоа пречистениот текст има само практично значење за субјектите кои се 
надлежни да го спроведуваат законот, или истиот да го  менуваат и 
дополнуваат. 
 
 Презентираните номотехнички правила во овој прирачник се 
изградени врз основа на досегашната пракса во изготвувањето на 
националното законодавство, при што овие номотехнички правила во одреден 
степен се разликуваат од номотехничките правила на Европската унија во 
создавањето на европското законодавство. Со оглед дека Република 
Македонија во процесот на интегрирањето кон Европската унија има обврска 
да го транспонира законодавството на Европската унија во своите национални 
прописи, во сегашниот стадиум на овој процес се применуваат националните 
номо-технички правила. При тоа укажуваме дека презентираните 
номотехнички правила во овој прирачник не се конечни, односно истите 
можат да се прилагодуваат согласно утврдените потреби во процесот на 
усогласувањето на законодавството на Република Македонија со 
законодавството на Европската унија. 
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Dear Sirs/Madams, 
 
 
You have in front of you the nomotechnical rules in written form, which are the 
result of the continuously transferred experience from one to another generation 
of employees in the Secretariat for Legislation and of the perennial experience 
of the current team working within the Secretariat. 
 
This Manual of nomotechnical rules is the work that reflects the creativity of the 
employees in the Secretariat for Legislation. 
 
Until now, these nomotechnical rules were referred to by the Secretariat for 
Legislation during the written and oral harmonization with the ministries and 
other bodies from the State Administration, within the procedure for preparation 
of laws and other regulations. 
 
This year, 2007, we had an especially increased scope of preparation of laws 
and other regulations, as well as increased standardization dynamics from the 
aspect of harmonization of the national legislation with the EU legislation, and I 
use this opportunity to express my gratitude for the persistence and will of the 
employees within the Secretariat for Legislation, who, apart from the regular 
tasks and operations, offered their assistance through mutual cooperation for 
preparation of the text of the Manual for Nomotechnical rules, hereby presented. 
 
I hope that the positive energy as an input in the preparation of these 
nomotechnical rules shall be transferred to you, and that this Manual shall be 
useful and shall facilitate the work during the preparation of laws and other 
regulations, for the employees in the State administration and all others whose 
regular operation is related to the normative activity and who require 
information in this area. 
 
 

Lila Pejcinovska Miladinovska 
Secretary of the Secretariat for Legislation 
of the Government of Macedonia 

 
 
 



 5 

INTRODUCTION……………………………....……....................................... 7
 
I. INTERNAL STRUCTURE AND INTEGRAL PARTS OF THE 
REGULATION……........................................................................................... 9
1.Structural units (parts) of the regulation…………………............................... 9
2. Internal integral parts of the regulation………………................................. 15
 
II. LANGUAGE OF REGULATIONS………………………......................... 23
 
III. SPECIAL EXAMPLES OF WRITING, EXPRESSION AND DEFINITION 
IN REGULATIONS………………………….................................................. 26
1. Definition of obligations in regulations………………......………………... 26
2. Definition of rights in regulations……………………………………..........26
3. Definition of exceptions………………………………...............…............. 26
4. Legal terminology……………………………………....................…..........27
 
IV. AMENDMENT OF LAWS………………………...............………..........28
1. General rules…………………………………................................….......... 28
2. Vocabulary in the law amendments…………..................................…........ 29
3. Use of feminine gender for indicating people in the regulations……….......31
4. Quoting of the publications of the laws…………....................………......... 32
5. Writing dates……………………………………............................…..........32
6. Writing numbers……………………………................................................ 33
7. Writing of the amounts of money and the units of measurements……..….. 33
8. Use of abbreviations……………………….................................................. 33
9. Listing in laws………………………........................................................... 34
10. Use of conjunctions…………………......................................................... 34
11. Punctuation……………………….............................................................. 34
 
V. WAYS OF STANDARDIZATION……...............................................….. 35
1. Standardization by name……………………………................................... 35
2. Standardization with examples………………………...........................…... 35
3. Abstract standardization……………………................................................ 36
 
VI. REFERENCE IN THE REGULATIONS AND ANALOGY…................. 39
 
VII. INITIAL VALIDITY OF THE REGULATIONS…......................……... 41
 
VIII. TERMINATION OF THE VALIDITY OF THE REGULATIONS….... 44
 
IX. SECONDARY REGULATIONS………................................……............ 47
 
X RETROACTIVITY…………………………............................................... 49
 
XI. REVISED TEXTS OF THE LAWS…………………………............……50

 



 6 



 7 

INTRODUCTION 
 

The manner used for the preparation of a law regulation is among the 
other things an indicator of the quality of that regulation. The regulation which 
has logical structure, as well as clear and precise style can be better understood 
and applied. The lack of clarity of the prepared law regulation can lead to 
difficulties in the interpretation and application, finally resulting in difficulties in 
the implementation of the regulation, as well as frequent amendments and 
alterations to the initial insufficiencies and flaws. The result of the 
abovementioned refers to higher expenses, as well as negative effect on the 
citizens' safety and the credibility of the legislative bodies, or the legislative 
body which adopted the regulation. The adequate structure of the regulation is 
equally important as its content and form.  

 
The accountability regarding the quality level of the regulations is an 

integral part of the efforts for successful functioning and protection of the legal 
state. The regulations form the basis for every legal state which defines its law 
order, as well as the functioning of the entities and their inter-legal relations. The 
main precondition for the rule of law, as well as for an adequate functioning of 
the state as a legal state, is content adequate, legally based, and nomotechnically 
defined regulations. The content of the regulation must be easily understandable, 
unambiguous, useful and applicable.  This level can be achieved only if the 
regulations are nomotechnically adequately prepared. The regulations must be 
prepared and furthermore their content must be expressed through the principle 
of unity of the nomotechnique. The regulations must also be legally correct, 
which means that they should be in accordance with the Constitution and the 
laws, they should be adopted by the competent bodies, and should be in 
accordance with the defined procedure. The incorrectly prepared regulation shall 
cause many difficulties and problems when implemented in the practice, and 
shall also reduce the legal safety and trust in the law and the legal state.    

 
The major societal changes, such as the transformation of the single-

party system into multi-party system, the division of the power into legislative, 
executive and judicial power, the development of the market economy, etc., have 
led to a growth of the normative activities. From normative-legal perspective, 
the beginning of the harmonization of the domestic regulations with the 
legislation of the European Union (acquis) is an additional burden in the process 
of the preparation of the regulations.   

 
In such circumstances and for the purpose of providing higher level of 

consistency of the legal system in Macedonia on one hand, and avoiding the 
legal-normative incompliances on the other hand, The Secretariat for Legislation 
has decided to prepare a Rulebook on Nomotechnical Rules.This shall result in 
facilitating and unifying the process of preparation of the regulations in 
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accordance with the principle of unity of the nomotechnique, which principle 
comprises the linguistic, logical and political expression, the structure of the 
regulations, and the adequate expression of the legal logic in the regulations.    

 
The purpose of the Rulebook on Nomotechnical Rules is to present the 

nomotechnical rules so as to provide certain standard quality level and 
unification of the nomotechnical solutions, which should be taken into 
consideration when preparing and drafting the proposals for the regulations. This 
Rulebook serves as a general professional basis, a tool and an instrument for the 
preparation of the proposals for the regulations.     

 
       The unification of  the rules and practice during the legal editing of the 
regulations, means raising the general quality level of the texts of the 
regulations. Without this unification of the rules, the same legal institutes may 
be differently interpreted in different cases of same or different  regulations. This 
can lead to inadequate implementation of the regulations, as well as to non-
fulfillment of the objective for which they were adopted.   
 

This Rulebook has been prepared in order to clarify the procedure and to 
facilitate the process of preparation of the regulations, and its purpose is to 
facilitate the work of the civil servants, especially the work of the lawyers who 
deal with the preparation of the regulations. However, we are on the opinion that 
the Rulebook shall also be of great help to all other interested parties in this area, 
namely to all that need to acquire greater knowledge from this area, which 
knowledge is necessary for the activities that they perform.    

 
The Rulebook is a result of the long experience of the employees in the 

Secretariat for Legislation, as well as of the application of the nomotechnical 
rules in their everyday work, when giving oral comments or written opinions on 
the prepared regulations by the competent authorities.    

 
The Rulebook has been prepared with the technical support of the 

German Enterprise for Technical Cooperation (GTZ).   
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I. INTERNAL STRUCTURE AND INTEGRAL PARTS OF THE 
REGULATION  

 
The internal structure, i.e. the construction of the regulation and its 

separate provisions, should be designed in such a way that the provisions which 
are an integral part of the regulation should be related and should create a logical 
system. The correctly constructed and defined system of provisions, as well as 
internal relations between the provisions in the regulation, would constitute a 
regulation without contradictories, as well as illogical, unclear or legal 
omissions. Such regulation is internally compact, harmonious and coherent. The 
provisions from the regulation, which are linguistically understandable and 
precise, as well as defined and positioned in the regulation on an adequate 
manner, are in accordance with the nomotechnical requirements for defining the 
societal relations by abstract, legal norms. The correct, logical and clear internal 
structure of the regulation can contribute to its application in the practice, as well 
as to the manner of defining the regulations and legal order in general. When 
preparing the legal regulation, special attention should be paid to this part of the 
nomotechnique. The internal structure of the regulation and the integral parts of 
the regulation from nomotechnical perspective refer to the structural units (parts) 
of the regulation, the internal integral parts of the regulation, and their order and 
position in the regulations.  

 
 

1.Structural units (parts) of the regulation  
 
      The smallest basic and comprehensive structural unit (part) of the 
regulations is the article. Thus the article in this sense is the essential basic part 
of every regulation. The title "article” is sometimes (very rarely) replaced with 
Roman or Arabic numerals (in both cases:  Article 1, Article 2, etc., is replaced 
with I, II, or 1, 2, etc.). Such marking (as a replacement of the use of the title 
“article”) can be used in some types of regulations, for e.g. decisions, 
programmes,  decisions as single acts, etc . The basic structural units in the Law, 
Decree, Rulebook, Manual, etc. are always marked with articles, despite the 
length or the range.   
 
       An article should contain one or two thoughts, which combined 
together, form a linguistic, substantive and logical sequence. Аs in the case of 
the Constitution and the laws as well, the article can contain only one sentence 
or paragraph. Quite often the article can contain more than one sentence or 
paragraph, and the rule regulating this stipulates that every sentence which 
seems as a new idea should be placed in different paragraph, and the provision 
of the paragraph is thus not entirely independent; whereas if the provision is 
considered to be independent, it should be incorporated into a different article.    
 



 10 

      The paragraph can also be used for defining an exception, special 
circumstances, different or additional provisions in relation to the first or the 
previous paragraph. The paragraph can contain only one thought, one sentence 
(thought-provision), or two or three sentences. Certain paragraphs can contain 
additional divisions in the form of lines, items with Arab numerals or lowercase 
letters in brackets or without brackets:   for example:  a), b), ...or:  a., 
b.,..or:.1), 2),..or:...1., 2.,.....The use and the choice of the abovementioned 
elements depend on the type and the range of the regulation, as well as on how 
often listings appear in certain regulation. The lowercase letters with brackets 
can be used for more detailed division of separate numbers in the paragraph;   in 
fact the nomotechnical marking with numbers is preferential in comparison to 
the marking with letters.  
 
For example: Law on Misdemeanors  
 

„Article 4 
Under the conditions of this law, the following sanctions shall be imposed 
for a conducted misdemeanor:     

1) misdemeanor sanctions for adult perpetrators;  
2) misdemeanor sanctions for underaged persons;   
3) misdemeanor sanctions for legal persons and    
4) special misdemeanor measures.”  

 
For example: Law on Organization and Functioning of State 
Administration’s Bodies: 
 

„ Article 11 
(1) For the purpose of carrying out the functions of the state 
administration, the following ministries shall be established:  

1. Ministry of Defense; 
2. Ministry of Internal Affairs;  
3. Ministry of Justice; 
4. Ministry of Foreign Affairs; 
5. Ministry of Finance. .................“ 

 
For example: Law on Electronic Communications  
 

„Article 118 
Data on the subscriber 

 
(1) The operators can acquire the possession of the following data on 
their subscribers:  

 a) name or title of the subscriber;  
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 b) personal identification number for natural persons, and tax and 
registry number for legal persons;  

 c) professional activity of the subscriber, upon his/her request;  
 d) the subscriber’s address; 
 e) subscriber’s number;  .......... 
 

 All paragraphs of the law (unless the article has only one paragraph) 
must be marked with the relevant ordinal number put in brackets, placed at the 
beginning of the paragraph’s text.    

 
For example: Law on Civil Servants  
 

„Article 8 
 (1)  The Agency is run by a director appointed and dismissed by the 

Assembly of Macedonia for a mandate of 6 years, upon proposal of 
the Government of Macedonia.   

 (2)  The Agency has a vice-director appointed and dismissed by the 
Assembly of Macedonia for a mandate of 6 years, upon proposal of 
the Government of Macedonia.  

(3)  The director and vice-director of the Agency shall present their 
activities, as well as the activities of the Agency, to the Assembly of 
Macedonia.    

(4)    The director of the Agency shall submit a report on the work of the 
Agency to the Assembly of Macedonia, at least once a year.”  

 
      This adequate marking of the paragraphs can lead to clear overview and 
practical use of the text, and at the same time facilitates the correct quotation, 
amendment, reference, as well as the preparation of the clear texts.   
 
      The lines shall be marked with hyphen:„ – “. The lines can be integral 
parts of the paragraph and the item.  
 
For example: Law on Judicial Budget  
 

„Article 5 
          The expenses of the judicial budget are consisted of:  

1. Current expenses:  
- for salaries and compensations for the judges;  
- for salaries and compensations for the civil servants, the judicial        
police  and other employees in the courts;  
- for products and services for the work of the courts;  
-  for expenses arising from the procedures;  
- payment of other expenses from the regular work of the courts, and  
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- for professional training of the judges, the civil servants, the judicial 
police and other employees in the courts; 
2.       Capital expenses:  
- gaining capital assets for the courts, and  
- maintenance of the premises and the equipment of the courts."   

 
In relation to the larger system laws (Codes), the titles above or under 

the articles can be an additional contribution to better overview and 
implementation of the law (see for instance: Law on Obligations, Law on 
Preservation of Nature, Law on Misdemeanors, Law on Electronic 
Communications, etc.  ). 

 
             For example: Law on Misdemeanors:      

 
“Misdemeanor 

 
Article 5 

 Misdemeanor is an anti-legal act stipulated by law as a 
misdemeanor, the characteristics of which are defined by law, and for 
which a misdemeanor sanction is stipulated.      

 
Accountability of a natural person 

 
Article 6 

(1) A natural person shall be considered as accountable on the basis of 
negligence, if the law stipulating the misdemeanor does not stipulate that 
the person shall be sanctioned only if the misdemeanor is conducted with 
premeditation.  ..............“ 

 
              For example: Law on Electronic Communications 
 

„Article 5 
Competent bodies 

 The following bodies defined in this law shall be competent for 
regulating the affairs in the area of electronic communications:  

- the ministry competent for the affairs in the area of electronic 
communications, and  
     - the Agency for Electronic Communications”.    
 

The decision whether the title of the article should be placed above or 
under the marking of the article shall be made by the one who prepares the law, 
but due to the uniform interpretation of the nomotechnical practice, we believe 
that the title of the article should be placed above the marking of the article, 
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since the title of the article is not a normative part of the provisions of the article, 
and moreover this would facilitate the reference when amending the article.      

 
The titles of the articles, which titles are not normative integral part of 

the regulation, have the purpose of helping and supporting the correct 
understanding (interpretation) of specific provisions. The titles of the articles 
must be as short as possible, and at the same time they must reflect (summarize) 
the essence of the content of a specific article. The last article of the regulation 
in such a case must have the title “Entering into force”.          

 
  Connecting the articles into higher (larger) internal structural units 

(parts) in laws (and other regulations) with fewer articles (such as for instance:  
regulations with less than fifteen articles) is not necessary nor logical, since this 
process would not result in better overview and an increased use of the 
regulation. In longer regulations, connecting the articles into higher (larger) 
structural units of the regulation is useful due to the good overview and use, and 
is thus necessary if the regulation has many articles. The good overview and the 
usefulness of the laws such as the Law on Criminal Procedure, the Law on 
Obligations, the Criminal Code, the Law on Trade Companies, etc., can hardly 
be provided without the use of higher structural units than the article.  

 
  Our nomotechnical practice uses first and foremost “parts” (in longer 

laws or codes) as the greatest structural unit of some regulation, which are 
higher forms than the articles, and those parts are then comprised of chapters, 
headings, sections, possible subsections and components.  

 
The part of the law is marked as “First part, second part, third part, 

or Part one, Part two, etc.”, and it can also be marked with Arabic or Roman 
numerical (e.g.   I Part, II Part, 1. Part, 2. Part). Separate structural parts are 
usually marked with an ordinal number, or with Arabic or Roman numericals. 
This manner of marking is necessary and useful due to the quotation or reference 
to such parts of the specific provisions of the law.  

 
  The headings, usually marked with ordinal Roman numericals, have a 

significant role in determining the use of the structural parts in the longer legal 
texts. It is also important that the sequence of the ordinal numbers of the 
headings should not be terminated throughout the text of the law, and that 
numeration should not be interrupted by any other division of the articles in the 
law into separate structural parts. Thus, such defined and used structure of the 
text of a longer law can make an essential contribution to the good overview and 
use of the text, as well as to the orientation in the law (code). Even though the 
titles of the articles are not always necessary, the other structural parts of the 
regulation must as a rule have adequate titles, usually written under the listed 
structural part (e.g.  Heading, section, etc.).   
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For example: Criminal Code  
 

“GENERAL PART 
 

Chapter one  
 

GENERAL PROVISIONS 
 

Legitimacy of the Determined Criminal Acts   
and of the Determined Criminal Sanctions  

Article 1” 
“Chapter three 

 
SANCTIONS  

 
1. Aim of the Sanctions, Types of Sanctions and Conditions for   

2. their Imposing  
 

Aim of the Sanctions 
Article 32” 

“SPECIAL PROVISIONS 
 

Chapter fourteen  
 

CRIMINAL ACTS AGAINST LIFE   
AND BODY  

Murder  
Article 123” 

________________________________________________________________ 
For example: Law on Obligations  
 

“Part one  
BASIS OF THE OBLIGATIONS 

(GENERAL PART) 
 

Chapter I 
 

GENERAL PROVISIONS 
Aim and Content of the Law  

Article 1” 
“Chapter II 

 
CREATION OF THE OBLIGATIONS  
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Section 1 
CONTRACT 

 
Component 1  

CONCLUDING THE CONTRACT  
AND WILLS AGREEMENT  

 
Time of Concluding the Contract  

Article 18” 
“Chapter III 

OBLIGATIONS ACTS 
 

Section 1 
RIGHTS OF THE PLEDGEE AND OBLIGATIONS OF THE DEBTOR    

 
Component 1 

RIGHT TO COMPENSATION OF DAMAGES 
 

I. GENERAL RULES  
Fulfillment of the Obligation and Consequences from the    

Non-fulfillment of the Obligation  
Article 251”  

 
2. Internal integral parts of the regulation  

  The internal, substantive composition of the regulation or its integral 
parts should also be organized with the help of the structural units (parts) of the 
regulation. Every published regulation has its own accompanying, technical 
parts, and these parts do not present the normative part of the regulation; the title 
of the law or regulation belongs in the group of these parts. The normative 
integral parts of the law are the following:  introductory part (basic or general 
provisions), middle (central) part, (possible) punitive or misdemeanor 
provisions, and transitional and final provisions of the regulation. Special 
provisions may appear in certain cases as integral part of the law.   

 
The title of the regulation, as its essential part, has a significant 

importance in relation to the non-normative parts of the regulation. The title of 
the regulation - as a name of the regulation - shall always be written with capital 
letter when the entire title of the law is written.   

 
From a grammatical perspective, the title must be consisted of a 

sentence as short as possible, which can be used without imposing difficulties, 
should be easily remembered and referred to, and if possible should be used 
without punctuation. The title must at the same time reflect the essence of the 
content of the regulation. The title entails (and starts with) the reference to the 
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type of the regulation: Law on..., Decree on..., Rulebook on... Although the 
title is not considered to be normative part of the regulation from a legal 
perspective, it can contribute to the marking of the regulation, as well as to the 
interpretation of the content of the regulation.  

 
  The introductory  part of the regulation is (normally) directly connected 

to the title of the regulation, and furthermore comprises the basic and general 
provisions of the regulation. The basic provisions are only consisted in the 
system laws, which contain provisions regarding issues of principle importance 
for the entire content of the regulation, and thus this part is different than the 
general provisions of the regulation.  

 
All other laws and regulations that comprise additional issues of 

comprehensive importance for the entire regulation, contain general provisions. 
This part of the regulation contains the following provisions:   

 
1. framework of the content determined by the regulation, i.e. the subject of the 

content of the regulation is determined;  
2. defining the meaning of the expressions used in the law (or in another 

regulation):  which are usually formulated in the following manner: “Certain 
expressions in this law (or another regulation) have the following 
meaning:„“; 

3. the competencies of the authorities, usually the title of the authority is used 
with an abbreviation  throughout the rest of the text of the regulation (for 
instance: “hereinafter referred to as:Ministry, Minister, Authority, 
Commission” etc.);  

4. subsidiary application of the regulation (for instance: “The provisions of the 
Law on General Administrative Procedure apply to the administrative 
procedures stipulated by this law, unless otherwise determined by the former 
law”), or termination of the application of this regulation to certain issues 
determined by another regulation.  
 
 The central part of the regulation is the most important part of the 

regulation. The central part refers to the part for the purpose of which the 
regulation is adopted.  

 
 The punitive or misdemeanor provisions of the laws are placed before 

the transitional and final provisions.  
 

The norms for defining the punitive or misdemeanor provisions must be 
very precise, and thus the constitutional principle of legality must be respected 
when defining an act as a criminal act or as a misdemeanor.   
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The criminal act can be stipulated by special law, not only by the 
Criminal Code.  In order to determine a sanction or misdemeanor sanction in the 
punitive or misdemeanor provisions, the normative behaviour should be defined, 
the violation of which shall be considered as criminal act or misdemeanor, i.e. 
the nature of which violation shall detemine whether it is criminal act or 
misdemeanor, and furthermore the text of the normative behaviour (command or 
prohibition) shall be formulated in such a way that it shall be in compliance with 
the constitutional requirements for clear and precise definition of such 
behaviour. The definition of the criminal acts or the misdemeanors more or less 
summarizes the behaviour (command or prohibition) in the central part of the 
regulation, the lack of respect or violation of which behaviour is defined as 
criminal act or misdemeanor, and at the same time there is a precise reference to 
these provisions, as well as a defined sanction or misdemeanor sanction for the 
perpetrator.    

 
 When formulating such provisions, either a precise reference to the 
articles where the normative behaviour is considered to be criminal act or 
misdemeanor can be stated in brackets, or they can be quoted (description of the 
act).  
 
 If the punitive provision refers to a criminal act for which certain fine is 
determined, it shall be formulated in the following manner:  
 
 "The legal person/responsible person in the legal person/natural 
person shall be fined with a sum from _______ to _______ Euros in denar 
currency, if (the description of the activities follows) from ................(Article 
..... of this Law).”      or 
 The legal person/responsible person in the legal person/natural 
person shall be fined with a sum from ______ to _______ Euros in denar 
currency, if the person does not act in accordance with the provisions of 
Article  ....... of this Law."   
   If the punitive provision refers to a misdemeanor for which certain 
misdemeanor sanction - fine - is determined, it shall be formulated in the 
following manner:  
   “The legal person/responsible person in the legal person/natural 
person shall be fined for a misdemeanor with a sum from _______ to 
_______ Euros in denar currency, if (the description of the activities 
follows) from . ...............(Article ...... of this Law).”  or 
 “The legal person/responsible person in the legal person/natural 
person shall be fined for misdemeanor with a sum from ______ to ______ 
Euros in denar currency, if the person does not act in accordance with the 
provisions of Article ....... of this Law.”  
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Apart from the usual manner of formulating the misdemeanors, there is 
another manner which is nomotechnically acceptable. Due to practical reasons, 
the legislator has decided to use another manner (shape) of formulating the 
misdemeanors. In this case, the misdemeanors are not formulated and compiled 
in separate part of the law (misdemeanor provisions), but are formulated and 
defined in separate articles of the regulation, which determine or prohibit 
specific behaviour. From the nomotechnical perspective, this formulation of the 
misdemeanors would after all remain in the frames of the exceptions to the 
general rules for formulation of the misdemeanors in the regulations. Such is the 
case with the Law on Misdemeanors against the Public Order, the Criminal 
Code, etc.  

 
  The final part of the regulation consists of the transitional and final 

provisions.  This part of the regulation should be clearly marked and separated in 
every longer regulation, where there is an internal division between separate 
structural parts, such as sections, headings, etc., since from nomotechnical 
perspective, this is useful for the good overview and applicaiton of the 
regulation. Certain separate structural units (sections) are necessary in the longer 
legal texts for the purpose of better overview, preciseness and applicaion in the 
final part of the law:  namely a division between transitional and final 
provisions.   

 
  The essence of the transitional provisions refers to the fact that they 

formulate the issues, namely the word “transitional” refers to the transition from 
one (current) into another at least different legal formulation, when the new 
formulation completely or partially replaces the old one. Such transition (and 
thus the special need for formulating the issues with transitional provisions) does 
not exist in case when the law or other regulation formulates an issue that has 
not been previously legally formulated. This period shall exist if an issue has 
previously been legally formulated.   

 
  The transition regarding the use of the new law, as well as the period 
from the application of the previous regulations to the application of the new 
ones, is a combination of issues which should be formulated in the new law, 
which on the other hand may determine the future application of the current 
regulations, as long as it is necessary and until the new regulations are adopted. 
Thus those regulations have the new necessary legal basis, which shall lose its 
validity with the termination of the validity of the previous law. In case when the 
new law replaces the old one, the transitional provisions must always precisely 
and separately comprise and process all current regulations which are valid, and 
adopted for the application of the previous law, and must also contain titles and 
reference to the publishing;  the following approximate processing is not 
allowed: “(All) regulations, adopted on the basis of....” The period regarding 
the application of the new law refers also to the harmonization of the current 
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regulations with the new law. If the new law has a system nature, and its content 
is related to other regulations or areas of other regulations (laws, or sometimes 
even secondary regulations), which must be harmonized with the law, the new 
law must at least as a framework determine their harmonization, as well as 
determine the issue of their application until the period of harmonization.  
 

In simpler examples of transition of use of a new law, the old version 
(the current law) of the law completely seizes to exist and be applied, and thus, 
the new law becomes valid and applied. In these cases, the expiry of the validity, 
and at the same time the application of the current law, according to the time 
framework, coincides with the beginning of the validity and application of the 
new law. In this case also, if necessary, the application of the current regulations 
should be continued until new ones are adopted. If the continuation of the 
application of the regulation is not completely accepted, the necessary provisions 
or parts of that bylaw should be stated and only they should be subject to 
continuation of application. Thus, the formulation “if they are opposite to that 
law” should not be used, with which the correct and precise interpretation of the 
decision is on the part of the direct beneficiaries and executors of the clause 
applied to those regulations. The termination of the validity of the bylaws, 
whose application has been continued with the new law, shall be determined 
with the new bylaw, which shall replace the current regulations.  

 
Sometimes, the initial phase of the entry into force and the initiation of 

the implementation of the new law should be mutually separated, thus, 
determining the start of application of the law after a certain time after entry into 
force. Furthermore, the application of the current law (the previous law) should 
be determined until the beginning of the application of the new law, although the 
previous law shall seize to exist with entry into force of the new one. Thus, the 
new law, in a simple manner determines the period of application of the previous 
law, while the new law would be valid (however, not yet applied). The 
application of the previous law and other regulations may also be corrected 
(adjusted) to the new law, including certain provisions from the new law, in 
order to obtain compliance of the regulations with the new law. Determining the 
period of application of the old law and entry into force (but, without 
application) of the new law should provide enough time for making various 
necessary preparations and harmonization for application of the new law. This is 
related to the necessary organizational changes, establishment, i.e. initiation of 
the work of new bodies or other institutions, continuation of the operation of the 
same under new status, i.e. title of the body or institution as legal successors of 
the existing legal entity prescribed by the new law, adoption of  new bylaws, 
terms of harmonization of the operation of the subjects within the law, 
termination or continuation of the mandate of appointed persons with public 
positions, overtaking employees, equipment, means, documents, etc. from the 
current subject, in case of establishment of a new one, etc. 
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Example: Law on Primary Education 
 

“Article 113 
 

The existent primary schools shall continue working as public 
institutions according to the provisions of this law.  

 
Article 114 

 
Primary schools shall harmonize their organization, operation, statute 

and other general acts of this law, within 6 months of its entering into force. 
 

Article 115 
 

All bylaws prescribed in this law shall be adopted by the Minister, 
within six months of its entry in force.” 

 
Example: The Law on Academy for Training Judges and Prosecutors 
 

„Article 48 
 

The Academy for Training Judges and Prosecutors is the legal successor 
of the Centre for Permanent Education within the Association of Judges of 
Macedonia” 

 
Example: The Law on Amendment of the Law on the Government of 

Macedonia (55/05) 
„Article 7 

 
Employees, equipment, inventory, documents and means of operation of 

the Sector for European Integration of the General Secretariat shall be 
overtaken by the Secretariat for European Affairs”.  

 
Example: The Law on Public Prosecution   
 

„Article 84 
 

The appointed Public prosecutors shall continue performing their 
prosecutors’ function until the expiry of their mandate. 

After expiry of their mandate, the deputy public prosecutors shall be 
appointed without limitation of duration of their mandate, according to the 
provisions of this law”. 

 
  Furthermore, the transitional provisions shall also regulate the issue, 

under what conditions and scope certain acquired civil rights shall be realized 
starting from the day of entry in force of the new law. 
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Example: The Law on Pension and Disability Insurance 
 

„Article 32 
 

Beneficiaries who have exercised their rights to pension and disability 
insurance before the day of application of this law, their rights shall be 
provided after the day of application of this law, in the same scope and 
amount, and shall be harmonized according to the provisions of this law.” 

 
         Example: Law on Primary Education 
 

„Article118 
 

Teachers, professional associates and educators who have been 
employed in a primary school until entry into force of this law, shall not 
take the professional exam.” 

 
  The reasons why the entry into force of the law should be differentiated 

from its application are due to introduction of the new law to the entities subject 
to the same, as well as the professional preparation for its implementation, for 
which it is necessary to provide long enough vacatio legis.  

 
  Other issue which should be regulated with the new law is the 

harmonization of other laws with the new one. For example, if harmonization of 
violation sanctions is necessary, the following should be determined: “The laws 
that regulate the violations, not in compliance with this law, should be 
harmonized within three years from the day of entry in force of this law”. 

 
Having in consideration the harmonization of other regulations, after 

entering into force of the new “system” law, which encompass other fields, i.e. 
the content of other regulations, the following shall be applied: All new 
regulations adopted (amended or readopted) after entry in force of the new law, 
should respect and apply the order and terminology of the new law in that field. 

 
The generally known rule and practice show that transitional and final 

provisions often regulate certain other issues regarding application of the 
regulation, which simply do not belong in any other part of the regulation, 
however, they must be incorporated in some part of the regulation. Still, since 
they do not belong elsewhere, it is adequate to be regulated as “special 
provisions” of the relevant regulation, and not incorporated in the transitional 
and final provisions. 
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Transitional provisions, according to rule, should not be subject to 
amendment, except in case of prolongation of the period of harmonization of the 
work of the entities or due to prolongation of the period for adoption of bylaws, 
and in that case they cannot be proposed for deletion. 

 
Certain transitional provisions of the law, if necessary, prescribe that 

other provisions of the regulation or the whole law, i.e. regulation shall be 
applied until or from accession of Macedonia in the European Union, depending 
on whether this law, i.e. other regulation transposes directives, regulations or 
other regulations of the European Union, and depending on the possibilities of 
Macedonia for complete or partial harmonization with these regulations, 
according to the political, economic, social and other necessary capacities. 

 
         Example: The Law on Plant Health 
 

„Article 84 
 

The provisions from article 3, paragraph (3), item 2 of this law shall be 
applied until accession of Macedonia in the European Union”. 

 
  The final provisions аre integrated part of each regulation. They 

regulated the beginning of entry in force, and by way of derogation, the 
termination of validity and start of application of the regulation. The last 
provision of the regulation is always the provision for the beginning of entry in 
force, expressed in real time. Sometimes it includes the provision for delayed 
initiation of application of the regulation. The simplest and most usual provision 
for entry in force of the law has the following wording: This Law shall enter 
into force the eight day from the day of its publication in the „Official 
Journal of Macedonia“.  

 
Furthermore, the usual provision for entry in force of bylaws is the 

following – “This decree/decision/Rulebook shall enter in force on the eight 
day or the following day or on the day of its publication in the “Official 
Journal of Macedonia”.  

 
By exception, pursuant to article 52 from the Constitution of Macedonia, 

the regulation may enter in force on the day of its publication.  
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II. LANGUAGE OF REGULATIONS 
 

The language in regulation is a manner and means of presenting the 
content of the regulation to the recipient. The written form of the regulation 
represents a written lingual transposition of the content, inseparable link between 
the lingual form and content. Lingual expression is used to express the content 
of the regulation, which with this is an integral part of the nomotechnique. 
Lingual expression is the main means of communication between people and in 
context of regulations, language is the means of expressing thoughts – in this 
case in form of legal norms with role, place and meaning, as determined in the 
legal order. The core characteristic of regulations is their obligatory aspect, 
obligation on the part of subjects, in a manner as determined within the 
regulation. This mandatory behavior of subjects may be imposed and required, if 
regulations are clear and comprehensive. The clarity and comprehensiveness of 
regulations are also one of the fundaments of the legal security and legality in 
the State in general. Lingual expression in regulations, language, has a special 
place and meaning both in nomotechnique and in the interpretation of 
regulations.  

 
Regulations are only expressed in written form. The basics of lingual 

expression in regulations is written form (the general) spoken language. The 
nomotechnique in the process of preparation of regulations explores and 
emphasizes those characteristics of language in regulations, due to which 
language in regulations is separated from the generally spoken language. 

 
  One of the crucial characteristics of language in regulations is the use of 

words and expressions. Due to the fact that the basis of language in regulation is 
in spoken language, most part of the words have the same meaning as in spoken 
language. Many words and expressions, which are used in regulations, are 
significantly different from the same used in spoken language or they are never 
used in (ordinary) spoken language. Words and expressions used in spoken 
language which if used in regulations (and law generally) have specific meaning 
are for example responsibility, child, guilt, etc. Many of these words and 
expressions have mutually different, specific meaning, even in law (regulations), 
because their meaning and correct content used in the field of criminal code, 
significantly differs from the use in other fields, as for example civil law. The 
third group of words and expressions are special expressions in the field of law, 
words, and expressions within the legal terminology. Apart from professional 
expressions in the field of law, regulations use professional expressions in the 
field of other sciences. These professional expressions are usually domestic 
words; however they also may be foreign words. 

 
The content of the provisions in regulations is linguistically established 

as a norm, and not as a narrative (descriptively). The narrative aspect may occur 
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only in form of clarification data or in special form (manner) of determination of 
the obligation.  

 
Furthermore, the syllabic mistakes may adversely affect the regulation. 

The basic linguistic rule of standards is to express and precisely define, without 
use of numerous pleonasms (use of two synonyms for the same term), synonyms 
and repetitions: apart from the aspect of standardization, there are also clarity, 
comprehensiveness and unambiguous presentation of the meaning of different 
provisions, including their inter-relatedness and interdependence. In the process 
of legal editing, the correct linguistic expression in regulations is also directed 
towards removal of all syllabic discrepancies.  

 
  Subjects applying the law should first understand the provision before 

they apply the same. The legal professional who is the editor should provide that 
the application of the regulation should not cause “too big” interpretations and 
overuse of numerous possible forms of interpretation, which are available in the 
legal terminology. The end result from excessive ambiguity of the law, 
understandably, is the need of authentic interpretation, and even, amendment of 
the law, i.e. adoption of a new law.  

 
 The order of regulation does not just follow only the relation from 

aspect of hierarchy (law – bylaw), but also the sentences in the regulation, 
especially in the articles, must be closely content related, thus providing that one 
thought follows the previous and logically continues and supplements the same. 
The notion which is “new” requires editing in a new paragraph or new 
(following) article. If there is a case of a “general rule”, the same, if necessary, is 
furthermore analyzed in details and edited for each paragraph. For the purpose of 
clarification, sometimes the text must incorporate descriptive paragraphs or 
sentences, in order to provide enough clarity and comprehensiveness of the 
content. 

 
  The formalization of expression is part of the linguistic expression of 

regulations. This formality contributes to rational use of language, and due to the 
same meaning of certain terms used in this manner; it contributes to the stability 
of regulations. Thus, the same standardized expressions are used (even 
sentences) for determining the beginning and end of validity period of 
regulations, for the texts in the amendments to the laws, i.e. for change in the 
primary text with updates to the laws, for establishment of provisions on 
violation or criminal acts; the introductory sentence for definition of the meaning 
of certain terms, etc.  

 
  A common manner of expression in the language of regulation is the use 

of so called legal standards. Because of these, the text is shorter (more economic 
use), still, that is the external effect; legal standards in the texts of regulations are 
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used due to the fact that in these cases it is not possible to express or it is not 
adequate to express what is intended with the regulation, which is directly 
connected to the issue of definition of terms (expressions) in regulations, i.e., the 
level of their definition. 

 
  The language is the carrier of the normatively regulated and harmonized 

content of the regulation as a whole, as well as its separate provisions. Because 
of this, language expression in regulations, as much as possible, must be 
flawless. Emphasis should be put on the text of the regulation, to prevent 
incorporation of inadequate elements, which may crucially impede the clarity of 
the regulation and to hinder its implementation – with adverse consequences on 
the legal security. Among the weaknesses in texts which must be detected and 
avoided, there are also too long sentences and long sintagmas and digressions 
and (obviously) overuse of words in the text, whereas the course of the text and 
expression cannot, because of overuse, lead to ambiguity or doubt regarding the 
content of the provisions. In the use of some expressions, it is necessary to be 
careful and moderate in use, due to the loose meaning of the terms and lack of 
definition, thus, in the process of implementation of a law or regulation they 
should be interpreted (more that other expressions) such as: above all, 
especially, many/much, less, significantly, etc. Regulations must avoid 
repetitions of same thoughts with different words (which in certain places occur 
in these nomotechnical rules for the purpose of clarity). Still, different 
expressions for the same notion (synonyms) must not be used in regulations, due 
to the fact that it shall cause ambiguity and doubt in the meaning of the 
expression.  

 
  Regarding use of tense in regulations, the use of present tense is correct, 

general and mandatory. However, due to the linguistic characteristics of certain 
language, the use of present tense is combined with the use of future tense. This 
means that in present tense, in regulations, it may be discussed for future events 
(such as: “Persons, at the age of 60 in 2010…” ). Certain linguistic rules and 
criteria relate to the use of foreign words in regulations. Foreign words occur 
and are used in the professional language of different areas, and also in the legal 
terminology, as well as all other professional fields. It is a general rule that use 
of foreign words is allowed (even necessary), when Macedonian language lacks 
an adequate expression, which can precisely be used for the concept. As a result 
of this, the use of domestic expression shall always prevail over the use of 
foreign words.  
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III. SPECIAL EXAMPLES OF WRITING, EXPRESSION AND 
DEFINITION IN REGULATIONS 

 
1. Definition of obligations in regulations  

The definition of order and prohibition has a central place in 
standardization of regulations. Definition of mandatory behavior (in form of 
orders or prohibitions) is the basic element and essence of the legal standard, i.e., 
regulation. Regulations are obligatory, because they determine mandatory 
behavior. The manner of defining an obligation is an integrated part of the 
nomotechnique and an immanent part of the linguistic expression in regulations. 
The legal professional editor should differentiate, depending on whether the case 
is definition of behavior of State bodies or other subjects, physical and natural 
entities. Generally and principally in both cases, the fact that for certain 
obligations the simple use of present tense is satisfactory, should be respected, 
without use of unnecessary words, forms and emphasis, which on one side 
burden the text, and on the other side this editing reflects insufficient knowledge 
on the part of the editor, because the editor fails to take in consideration the fact 
that the obligation arises from the standard as its legal essence. Behavior is 
mandatory, because it determines the regulation. This is especially expressed in 
definition of the obligation of State bodies: the provision (for example) “the 
Body shall adopt a decision within 15 days from the day of receipt of the 
request” is not less obligatory for the Body (the consequences on the part of the 
Body in case it breaches the provision are not any different), then if the text 
included “must adopt” instead of “adopt”. In case of expansion of the 
mandatory behavior of physical persons, the use of the expressions “must”, 
“must not” is more often, although in these cases there is unnecessary 
emphasis, which does not change the content and it does not belong in the rules 
for standardization of regulations. Expression of the obligation “is obliged” in 
regulations is as much as often as it is incorrect, because it has been overtaken 
from concrete debtor relations in the field of civil law. The nomotechnique also 
incorporates a special manner of standardization of obligations (i.e. prohibition) 
by expression, which grammatically seen is normative – descriptive. In this 
context, the provisions of the law should clearly determine the obligation, in 
order to prescribe an adequate penalty in case of its breach, i.e. misdemeanor 
sanction for the party that breached the obligation.  

 
2. Definition of rights in regulations  

Rights of citizens, legal and physical entities are subject to law, and not 
bylaw, i.e. act of Minister, which may be used for additional amendments, i.e. 
prescribing the manner and procedure for their implementation.  

 
3. Definition of exceptions  

One of the manners and means of closer determination of the general are 
exceptions which mean derogation from the general definition of what is general 
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rule. Determination of exceptions incorporates reference to the provision, in 
relation to which there is exception.  

 
Example: “By way of derogation, from paragraph (1) of this article…” 

or “By way of derogation from article 25 from this law…” 
 
  Derogations always regulate something different from the general rule, 

however there may be a legal (and nomotechnical) nature of a special provision 
in relation to the general one, and in such cases it is not defined as in the stated 
examples, characteristic for definition of derogations in the text. 

 
In this context, it is very important to state the reasons, cases or 

conditions where the derogations are used, especially in laws, in order to define 
the legal framework for subjects obliged with the derogations, and to avoid 
excessive discretion in application of the same, as when they are amended with 
bylaws or directly applied. 

 
4. Legal terminology  

  In the text of the regulations there are also other expressions, which as 
special expressions do not belong in the field of law, but they are taken for use in 
regulations. Due to the fact that their legal and content meaning is very difficult 
to comprehend for the public, they must be carefully used and only when 
necessary and if there is a foreign and domestic term available, then the 
domestic term is preferred. Consideration should be taken for the use of 
expressions in some of the system laws that have longer periods of validity, and 
to perform inspection of how the term was used there.  
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IV. AMENDMENT OF LAWS  
 

1. General rules                                                                     
According to the rules, laws, as abstract acts, which (apart from the 

Constitution) are the most important acts of the legal order, are adopted for a 
longer period of time and generally without predetermined period of validity. 
Changes in the social relations require changes (amendments, harmonization) of 
legislation, by adoption of amendments or even adoption of new laws. These 
amendments of the valid legal order are necessary and justified.  

 
  Frequent amendments to laws indicate weakness of legislation, they 

have adverse effects on the stability of law and endanger the legal security and 
the confidence in law, its predictability and definition. Due to the frequent 
amendments of laws, there is a danger of lack of knowledge of the law on the 
part of physical and legal entities (they do not have enough time to familiarize 
with it), and also State bodies lack enough knowledge of the law, and they are 
obliged with implementation, which seriously endangers legal safety. The need, 
i.e. reasons for amendment of the law may be objective and subjective. Among 
objective reasons is the need of harmonization or “transition” period, which 
means adoption of new Constitution, as well as harmonization of our legislation 
with EU legislation and harmonization with the international agreements. 
Among subjective reasons for amendment of laws is bad operation of public 
servants in bodies, those working on the preparation of laws, furthermore the 
operation of the State bodies, which adopt laws, where there are ill 
conceptualized and rapidly adopted laws due to fast political decisions (changes) 
and requests, but here there are also nomotechnical deficiencies and mistakes in 
laws (which again may be a consequence of adoption and change of legislation) 
such as for example: legal flaws, discrepancies with other regulations, forgotten 
termination or prolongation of application of certain regulation, unreal terms, 
unfeasible decisions, lack of clarity in editing certain provisions, etc. 

 
The existent legislation is amended with legal amendments. The usual 

headings of the legal amendments are “Law on amendment of the Law on…” 
“Law on amendment of the Law on…” and the “Law on amendment of the 
law..”   
 

The changes of the current legislation (law) also include expiry of 
validity of a law as a whole. Such termination of validity may be determined by 
a new law in the same field or other law or (special, independent) “Law on 
termination of the validity of the Law on..”. Such law contains only two 
articles, the first contains provision for termination of validity, and the second 
for initiation of the validity period of the new law. The termination of validity of 
a law by implementation of a new one is possible if the law whose termination is 
determined is not adopted by two thirds of the majority votes. In order to amend 
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a law, it is characteristic that even if only some parts of certain law do not 
comply with the changed circumstances, a new law should be adopted. There is 
a certain measure here: in any case (regardless whether there is obligation for 
revised text), it is more adequate to adopt a new law (instead of amendments), in 
case the scope of the amendment comprises almost one third (or more) of the 
law. Additional greater (projected) amendment of the law requires adoption of a 
new law, and not amendment. There is also a criterion, which is not directly 
related to the scope of the amendments, in comparison with the text of the 
applicable law. If the amendments change the concept of the current law, its 
basic disposition, completely or partially, a new law should be adopted, and not 
amendments, although legally and technically amendments are possible. A 
special criterion is the fact that due to smaller amendments (or one greater 
amendment), the text of the applicable law becomes unclear and difficult to 
apply, even to quote its provisions. This is also one of the reasons in favor of 
adoption of a new law instead of amendment of the existent applicable law.  
 

2. Vocabulary in the law amendments  
The vocabulary in the amendments is formalized because, in general, the 

same expressions are always used for the amendments to the law. The amending 
always begins in the same way, that is, Article 1 contains the title of the law 
which is being amended, then the 'Official Gazette of Macedonia', in which the 
law text and all its amendments are being published, is listed in parenthesis, and 
finally the first amendment follows.    

 
For example: ‘In the Law on Civil Servants (‘Official Gazette of 

Macedonia’ no....) in Article 10 the words ‘secretary general’ are replaced 
with the words ‘state secretary’ or  

 ‘In the Law on Civil Servants (‘Official Gazette of Macedonia’ no….) 
in Article 10, following the paragraph 1, two more paragraphs, 2 and 3, will 
be added which are entitled:…’   

   
Each amended article is amended with special (independent) article of 

amendment. The above mentioned rule has two exceptions when more articles, 
in succession, are erased by one article of the amendment.  

 
For example: ‘The Articles 19, 20 and 21 are erased’  
 

Thus, a whole chapter can be erased. Another example is when 
homogenous change is being made in the complete law which is being amended, 
so such provisions in the text should be explicitly listed by name. If the same 
change is made in the title of the article and in the article itself, this can be done 
with one article.   

For example: ‘In the title of Article 64 and in the Article 64 the term 
‘penalty’ is replaced with the term ‘sanction’.   
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If different words in the title of the article and the article itself are being 

changed then this should be done with special articles.  
 

For example: 
‘Article 25 

In the title of Article 64 the term ‘penalty’ is replaced with the term 
‘sanction’. 

 
Article 26 

In Article 64 the phrase ‘will be penalized’ is replaced with the phrase 
‘will be pronounced’. 

 
The general rule for formulating the text of the amendments, which 

defines the amendments in the fundamental text, is that initially the position is 
being determined, that is, the article, the paragraph, the item or the line where 
the amendment is being made, and afterwards the amendment itself:  

 
For example: ‘In Article 149 the paragraph 3 is erased’ 
 
 If it is a matter of change in a minor component of the article, such as 

the paragraph, the determination of the position usually does nоt begin with the 
same minor component, but with the article, and the paragraph takes a definite 
article. 

  
For example: ‘In Article 57 the paragraph 2 is amended and states:...' 
  

The amending, the changing or the erasing of words, parts of sentences 
or separate sentence or a paragraph is determined in the actual text of the 
provision that determines the change: 

  
For example: ‘In Article 50 the full stop at the end of the sentence is 

erase and the words ‘and educator' are added, or  
 ‘In Article 50 the full stop at the end of the sentence is replaced with a 

comma and the words ‘teacher and educator' are added.’ 
 

All other bigger changes demand formulation of independent paragraph 
in the amendment articles, in which such amendment is determined, and the 
stating of the new ‘integral text’ of that part of the regulation (paragraph, item, 
line) is introduced with the words: ‘which states’. Instead of larger, that is, more 
changes in the text of a certain paragraph or article it is always more appropriate 
to define a completely new text of the paragraph or the article.  

 
If the paragraphs in the laws are in parenthesis   
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For example: ‘Article 11 
 
(1) The President of the Government manages the work of the 
Government……..    
(2) The President of the Government directs the actions of the 
Government….    “ 
 

In that case, when such law is being amended, the paragraphs, which are 
listed for amending, are put in parenthesis .  
 
For example: ‘In Article 11 in the paragraphs (1) and (2) the words 'the 
President of the Government' are replaced with the words ‘the President of 
the Government of Macedonia’ 

 
Also, the paragraphs that are referred to in text of the articles are 

indicated with numbers in parenthesis (for example: ‘the civil servants of 
Article 3 paragraph (2)....').  

 
If the article, that is, the paragraph which is composed of ten items is 

amended with a new item (or items), among the actual ones, in that case the 
actual items are being shifted.  

 
For example: ‘In Article 5 paragraph (1) following the item 3, two new 

items are added, 4 and 5, that state: 
4. ......... 
5. ......... 
The items 4, 5, 6, 7, ….. become items 6, 7, 8, 9, …..’ 

If the article, that is, the paragraph which is composed of more than ten 
items is amended with  new items, among the actual ones, in order not to shift 
the actual items, it is better the new items to be marked as, for example: 2-a, 2-b, 
2-c, ... 3-a, 3-b, … or 2-1, 2-2, 2-3 … 3-1, 3-2, 3-3, … (if the items are marked 
with numbers), or a-1, a-2, a-3, … or a-a, a-b, a-c, …b-a, b-b, b-c,… (if the 
items are marked with letters). If the items are marked with bracket, for 
example: ‘2) or a)’ in that case the new item which is added will be marked with 
bracket, for example: ‘2-a), 2-b)… or a-1), a-2)… or a-a), a-b)….’.   

 
If the article, the paragraph and the item are amended with lines among 

the actual ones in that case the actual lines are not moved.  
 

3. Use of feminine gender for indicating people in the regulations  
In general, the use only of the masculine gender in the regulations in 

cases when the use of feminine gender is possible, is based on the fact that it is 
not a matter of regulation (provision), which refers solely to men, but it is only a 
regulation which refers to people whose gender is not known (in advance) and it 
has no significance for a certain real situation (generic use of the masculine 
gender with generalized meaning). Sometimes only the female gender is used in 
the same way with generic meaning because the masculine gender form 
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grammatically is impossible; for an example such is the case with the use of the 
word ‘party’ in the regulations (‘The party must list the circumstances in its 
request upon which it bases its request for exemption’ – the word ‘party’ in 
Macedonian is feminine noun). Such use of the genders in the regulations is 
based upon the fact that the intention and the meaning of the regulations is to 
determine an abstract and general organization and at the same time the use of 
one of the genders not to create any legal or content differences, except in the 
cases when this is specially and explicitly requested and needed due to the 
content. Despite this, the use of the masculine gender in the regulations 
undoubtedly seems as if it wants to leave an impression that women have been 
forgotten during the standardization in the regulations, which leads to wider and 
simultaneous use of both genders for referring to the people in the regulations.     

 
4. Quoting of the publications of the laws 

The listing of the numbers of the 'Official Gazette of Macedonia' in 
which the regulation in nomotechnics is published is very often. The publication 
of the law is always listed in the beginning (in the first provision) of every 
amendment, such is also the case when abolishing the entire or only part of the 
law, and often when referring to certain law, as well as in other cases. The listing 
of the law publication numbers is always chronologically arranged, starting with 
the first publication of the law and in sequence the subsequent amendments. This 
does not include the numbers of the published decisions of the Constitutional 
Court of Macedonia (which abolish certain law provisions), the authentic 
interpretations of the law, the published corrections of the law text, the refined 
law texts etc.  

 
If we enlist the refined text of the law in written materials in that case 

after the number we put a hyphen and add ‘refined text’.  
 
For example:  
 ‘The Law on Civil Servants (‘Official Gazette of Macedonia’ no. 108/05 

– refined text)’ 
 

When amending a law the refined text of the law is not used, the 
amending is done to the basic text of the law, and the past law amendments, 
which are integral text of the law, are taken into consideration.   

 
5. Writing dates  

When putting the dates in the laws, the one-digit numbers for a certain 
day are written without the zero in front of the number. The month is not put in 
number, but the complete name of the month is written. The number, indicating 
the year, is written with four digits.  

 
For example: 
 ‘This law enters into force on the eighth day upon its publication in 

‘Official Gazette of Macedonia', and it will be applied from 1 September 
2008’.    
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An exception is the marking and the listing of the year in the official 

gazette when the publications of the laws are quoted, in such case (even for the 
year 2000) only the last two numbers are written (example 37/00).  
 

6. Writing numbers 
In the law texts the numbers, including the number ten, whether used as 

cardinal or ordinal numbers, are written in letters, the number 11 and the 
following numbers are written in numbers. The numbers with more than three 
digits (in front of the possible decimal point) are written separated with spaces, 
which group three numbers, written together, and points (for separation) are not 
used (for example:  20 000,00 denars). If it is a matter of determining vacatio 
legis or of a delayed application the number of the days, the months and the 
years is written in word.  

 
For example:  
 ‘This law enters into force on the eighth day upon its publication in 

‘Official Gazette of Macedonia', and it will be applied a year/ six months 
upon the day of its entering into force’.   

 
The paragraphs in the articles, as well as the articles that are referred to 

in the law, are always, regardless of the index number, written in number 
(‘paragraph 1’, ‘paragraph 6’, ‘article 1’, ‘article 25’…).   

 
7. Writing of the amounts of money and the units of measurements  

The money amounts in the laws are written in numbers and the word 
‘denars’, follows the amount. In misdemeanor provisions, as well as in other 
provisions, the money amount is written in numbers and letters (for example: 
‘1000 euros in denars’; ‘100 denars’ and so on). 

 
The units of measurements in regulations are written in the original 

abbreviations (symbols) of the measurement units in accordance with the system 
of measurement units.   

 
For example: ‘kg’, ‘g’, ‘t’, ‘KWH’ …. etc.  
  

8. Use of abbreviations  
 

In principle, the abbreviations are not used in text. The aim of the use of 
abbreviations is to cut the words short, which is not appropriate and, in principle, 
is not allowed as a mean and way of abbreviating the word in the laws. With 
exception, only the abbreviations, which are familiar to everyone and whose use 
in the text is common, can be used. An example for this is the use of the 
abbreviations etc., no., e.g., et al. 

 
The abbreviation ‘RM’ by rule is not used when listing state body or 

institution, when the state body or institution is written in full name.  



 34 

 
For example: ‘The Government of Macedonia’, ‘The Assembly of 

Macedonia’, ‘The Constitutional Court of Macedonia’, ‘Central Registry of 
Macedonia’, ‘Agency for Foreign Investments in Macedonia” etc.  

 
The word ‘article’, ‘paragraph’ or ‘the titles of the laws’ are never 

written with abbreviations.  
 

9. Listing in laws  
 

The listing in the laws is used in standardization by name and 
standardization with examples, or in a form of cumulative listing, for example, 
listing the requirements that have to be met so that a certain legal consequence 
can take place. When more elements need to be listed (for example requirements 
etc), lines or lower-case letters with parenthesis (closed parenthesis), and Arabic 
numbers (items) are usually used. Some lines (or letters i.e. items or ordinal 
numbers) are separated from the following ones with semicolon or with 
commas. If commas are used, in cumulative listing, the penultimate definite 
element and the last element are joined with ‘and’, and in alternative listing with 
‘or'.  

 
10. Use of conjunctions 

 
Conjunctions are words that connect or separate words, or groups of 

words. Wrongly used conjunction can change the meaning and make the 
decision ambiguous, so in the regulations the conjunctions, as well as the 
punctuation marks, should be used correctly. The real meaning always has to be 
considered, so the conjunction ‘and’ is always used cumulatively, and the 
conjunction ‘or’ alternatively, and in cases when both situation are comprised 
the conjunction ‘and/or’ is used.   

 
 

 
11. Punctuation  

 
In the text of the regulations the punctuation marks should be used 

precisely because wrong application of the marks can fundamentally change the 
content of the sentence.  
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V. WAYS OF STANDARDIZATION  
 

1. Standardization by name  
 

The standardization by name consists of the fact that the standards (of 
such regulations) should be applied only in (established) cases determined and 
organized by the standard. In this context – although by form is not a matter of 
legal listing, from contextual point of view the cases are legally ‘listed’ in the 
standard (regulation). The examples, which are arranged by such regulation (or 
certain standard), are actually a closed and final circle. All the cases, which the 
legislator wanted to arrange with the regulation, are arranged, and for the other 
cases the regulation is not applied. Such standardization excludes any possibility 
for use of analogy (as a standardization method, and also as method for 
interpretation of the regulations). Even more, such standardization, if correctly 
used, makes concise expression formulations, so the possibility for any use of 
analogy does not exist, and even if the analogy is used the wanted 
standardization by name will not be realized because the nomotechical product 
does not express the will and the intention of the legislator. This might happen 
with the use of only one wrong word in this case (for example the words: 
‘above all’, ‘particularly’, ‘other’ or ‘alike').  

 
The standardization by name was in general the first standardizing 

method. It is used even today in two different forms. It is rarely used 
independently. Such is the regulation, which (except for transitive and closing 
provisions) contains (arranges) only cases listed by name and nothing else. The 
standardization by name is often used as part of the regulation, in its separate 
standards, when actually the abstract standardization prevails.  

 
The regulations, which contain only standardization by name 

(independent standardization by name, standardization by name in independent 
form), must not be put on the same level or be replaced with the so-called 
singular regulations. 

 
2. Standardization with examples 

 
The standardization with examples (the term ‘exemplary’ is also used, 

which is basically incorrect) is a way (form) of standardization, which in 
principal is equivalent to the standardization method by name. This is also a 
standardization with help of (different) cases. However, when using such 
standardization form one or more similar situations is (are) used and arranged as 
typical situation (situations). While the circle of cases which are arranged 
according to standardization by name is closed, when making standardization 
with the help of cases (standardization with examples) the circle is open, so 
certain and arranged case will be used only in those (similar) cases, which are 
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not explicitly established and arranged. In such standardization, the circle of 
arranged cases, opposite to the standardization by name, is not closed and 
‘listed’, but it is open. Only the most common and often examples have been 
established and arranged, the importance and the use of the norm extends to all 
similar cases, which are not explicitly listed. Such standardization is not closed, 
as it is the case with the standardization by names, and it directly defines i.e. 
leads towards use of analogy. So the use of expressions such as ‘particularly', 
‘and alike’, ‘is’, ‘still’, ‘above all’, ‘etc' is typical for this kind of 
standardization. This type of standardization uses (includes) analogy as a way 
and mean of standardization, and refers to explicit use of analogy, as a way and 
mean of standardization. It is not used independently, it is often used as an 
integral part of the standardization in certain regulation (certain provisions).  
 

This type of standardization (as the standardization by name) should be 
separated from the singular (particle, individual) laws, which have been adopted 
(solely) for certain defined case and for the arrangement of certain (particular) 
situation.  

 
All the cases which seem to be similar to the standardization method 

with examples in the nomotechnics should be separated from the it. In certain 
cases it is a matter of necessary or appropriate additions (the additional text) of 
certain provisions, that is, terms, which are necessary due to the obscurity, the 
lack of preciseness, the ambiguity of certain phrase or term applied. In such 
cases, in order to make the standard more clear one or more cases should be 
added (in parenthesis or with an appropriate conjunction), with the purpose to 
provide better illustration i.e. explanation of the used expression. It would be 
wrong if such cases are realized as standardization with examples or 
standardization by name. In such cases it is a matter of (necessary) explanation 
that will contribute to clear meaning and content.  

 
3. Abstract standardization  

 
The abstract standardization is only a general standardization method 

and also a fundamental (general) characteristic of the regulations. The abstract 
legal rules (norms) have no limitations that arise from standardization with 
examples or standardization by name. The abstract rule refers to unlimited 
number of certain, concrete examples, but it does not organize them as such. The 
abstract rule is established (formulated) in such way that for each case that will 
occur, the rule will adequately be applied to the current case and it shall 
adequately subsume under the abstract norm of the legal rule. This 
generalization as a standardization method directs the legal entities towards the 
expected (requested) conduct, and such future cases should not be classified by 
name or individually. Such abstract obligatory conduct stipulated in advance, 
regardless whether the norm is cogent or (solely) dispositive, gives to the norms 
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a common generic name - regulation. Such standardization is fundamental 
element of the legal safety because entities have been familiar in advance with 
the defined obligatory stipulated conduct, although (i.e. considering the fact that) 
all concrete conduct examples cannot be defined and arranged in advance and 
individually. Without the method of abstract standardization there would be few 
thousand concretely established (specified) cases, however all the cases – that 
can be covered only with the abstract standardization – would not be included 
(although this method of standardization – and thus the legal safety – is 
endangered by the legal gaps). The consequence of the correctly used abstract 
standardization is fundamentally quantitative reduction of the standardization. 

 
The bad aspect of the abstract standardization is that as a result of large 

abstractness, above all, when using certain concepts and other attributes, the 
concept itself, that is, the standard as a whole, is fundamentally fading due to 
being too general, it becomes ambiguous and in the end it becomes 
incomprehensible or little comprehensible.   Due to the mentioned risks, the 
method of abstract standardization in terms of its abstractness has its limit which 
must not be crossed. The abstractness must not spoil the clarity and the 
comprehensibility of the text and its, although abstract, yet fundamental and 
clear content orientation. It is in the nature of the abstract standardization to face 
the subject, which implements the regulation, as directly as possible with the 
problem of interpretation (interpretation of the regulation and special standards). 
In this context, the editor of the regulation must be careful the abstract standard 
not to cause, that is, not to induce the need for interpretation of the regulation 
which (due to bad standardization) would cross over the normal level of 
comprehension and interpretation of the regulation that is needed each time the 
abstract norm is used in certain case.    

 
The abstract standardization has its own superstructure in the form of 

‘standardization by principles’. Such standardization begins and ends with 
defined rules of conduct in the form of and on the level of determining the 
principles. Due to large generality such standardization as general method is 
insufficient, in the practice it is unusable and therefore impracticable. This way 
of standardization also avoids the definition (of the law) as one of the elements 
of legal safety. The numerous legal principles cannot be directly operational, 
they cannot be directly turned into a form of legal rules (norms), that is, most of 
them derive from principles in the form of legal rules established in the law 
(most often the Constitution). Only the principles that (still) can be written in the 
form of directly useable legal rule and in such form present integral part of the 
standardization are taken into consideration when it is a matter of direct legal 
(law) standardization. And in this case, the principles as an integral part of the 
legal norm (or the complete regulation in general), in most of the cases are 
subject to analysis (interpretation) when they are directly used in concrete case. 
In the mentioned cases, in certain circumstances, the standardization by 
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principles is integral part of the general standardization, as its associate and 
additional form. Introducing the legal principles, besides the Constitution itself, 
as a standardization form, is also used by the legal codifications of generally 
important legal areas of the legal order. For example, such is the principle of 
conscientiousness and honesty (Article 5 of the Law on Contractual 
Relations) or the constitutional principle of legality in the criminal law (Article 
14 of the Constitution and Article 1 of the Criminal Code).  By regulation, in 
such cases the established legal principles are valid for the use and interpretation 
of the complete law and in certain cases, as much as it is necessary, they are 
additionally turned into legal norms and they are respected.    
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 VI. REFERENCE IN THE REGULATIONS AND ANALOGY  
 

The reference in the regulations is a way of standardization and 
nomotechnics mean that helps avoiding repetitions in the regulations and thus it 
reduces the volume of the regulation. Such reference is in question when the 
regulation refers to the use of another regulation and the latter regulation (or its 
provisions) becomes integral part of the regulation that refers upon it. The 
reference is (often) possible within the frameworks of the same regulation.  

 
The reference can have different forms. It can refer to use of other 

regulation - with no modifications, amendments or concessions. This kind of 
reference is formulated so that it says: ‘The provision(s)…. of the Law 
on…are applied …. for’  

 
Certain reference characteristics exist in the so-called complete laws or 

conditionally complete laws.  
 

The organization, which is defined by the complete law, is applied to all 
the other cases for which the mentioned law will define the same, and in 
meanwhile such organization does not allow other type of organization in other 
laws.   

 
In the conditionally complete laws the specific subject is completely 

organized, however, with the provision for subsidiary use of the law, certain 
affairs, which are arranged by the law, can be partly or completely arranged 
differently by another law.  Examples for such laws are the Law on General 
Administrative Procedure, Law on Institutions and others. . Both laws state that 
certain affairs can be arranged differently in a ‘special’ law. In the Law on 
General Administrative Procedure - in Article 3 it is established that 'in the 
administrative fields for which a special procedure has been established by 
law, it is acted upon the provisions of the law’, and in Article 1 of the Law on 
Institutions it is established that ‘the provisions of the law have subsidiary 
use unless differently arranged by another law’.     

 
The reference must respect the hierarchy of the legal acts. In principle, 

the reference in the regulations refers to a regulation at the same level, however, 
when it is a matter of by-law a reference can be made to a higher-rank 
regulation. In certain cases, the law might refer to generally current principles of 
the international law or to the international acts.   

 
For example: The Law on Citizenship of Macedonia states: ‘A 

citizen of Macedonia who has a citizenship of another country, in 
Macedonia is regarded only as a citizen of Macedonia, unless otherwise 
established by an international agreement,’ the Law on Contentious 
Procedure states:  ‘When the delivery should be made to entities or 
institutions abroad or to foreigners that enjoy the right of immunity, the 
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delivery will be conducted in diplomatic way, unless otherwise established 
by international agreement or by this law’ etc.  

 
The bad aspect of the reference is that (at least) two regulations should 

be used simultaneously – the one in which the reference is made and the one 
which the reference is directed to. Nomotechnically this difficulty can be 
mitigated with detailed listing (quoting) of the provisions that the law refers to 
and maybe with the quoting of the edition number of the ‘Official Gazette of 
Macedonia’ in which the regulation that the law refers to has been published. 
Considering this, and considering the reference in general, often in practice the 
question occurs whether the provision that has been referred to should be 
coordinated (harmonized) if later the regulation that the law refers to is 
amended, even more, if the regulation is not only amended but replaced with 
another regulation. When making a reference, the legislator is aware that the 
regulation he refers to might be later amended, or replaced with a new 
regulation. There are two basic forms of reference. According to one of the 
reference forms, the provisions and the publications of the law in official gazette 
are quoted in details.  

 
For example:  
 
 ‘The provisions of Article ….. of the Law on …. (‘Official Gazette of 

RM’ no….) are applied upon the procedure established by this law’. 
   

According to the other form the reference is more descriptive and by 
principle does not quote the publication of the law in official gazette.  

 
For example: 
 
 ‘Regulations from the field of … are applied to the procedures 

established by this law’.  
 

In practice, there is an option, which is not a rule, to refer to certain 
regulation by indicating ‘adequate application’ of certain provisions of another 
regulation. The good aspect of such reference is in the escaping to undertake the 
same solutions, even legal institutes and terms, that have already been 
established with the concrete regulation.       The bad aspect of such reference 
example is mostly the opinion of the legal editors that this provides basis for 
discretionary use of the regulation provisions that are referred to for application. 
However, if it is considered that the legal theory and practice have different 
types of interpretation of the regulations which have been previously explained 
in details, the appropriate application should be considered complementary, 
taking into account the general regulation provisions where such reference has 
been applied and the subject matter which is organized by the regulation whose 
application has been referred to. 
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VII. INITIAL VALIDITY OF THE REGULATIONS 
 

The general formulation of the initial validity of the regulations is 
constitutional issue (Article 52 of the Constitution of Macedonia). The 
Constitution stipulates publication of the regulation as a condition for its 
entering into force. This opportunity for introducing the regulation before it 
becomes valid is an integral part of the law and of the principle of legality. Until 
the moment of the publication of the regulation in an adequate official journal 
(“Official Gazette of Macedonia", an adequate official journal of the units of 
local self-government), it will not be valid. The Constitution and the 
Constitutional Law are an exception of this rule, and they become valid through 
the announcement, as determined in the laws.   

 
The regulation can be considered as a regulation from a legal 

perspective if it has been published in an official journal, but it does not however 
mean that it has entered into force. The regulation can not be amended or altered 
in any way, nor can it be abolished during its formulation and entering into 
force. The editor must respect this fact when determining (proposing) vacatio 
legis for a specific regulation.   

 
Determining the initial validity is actually a compulsory integral norm of 

the regulation, and thus the direct application of the constitutional provision 
regarding the initial validity is not allowed. The shortest possible time limitation 
regarding the initial validity of the regulation is the day upon its publication in 
the official journal (which is a result of the constitutional requirement for 
publication before the regulation has become valid). The day which is marked as 
the day of publication in the official journal is never included in the determined 
vacatio legis.   

 
Defining the length (duration) of vacatio legis, as well as the chosen 

manner of determining the initial validity of the regulation, is a serious process 
which must be carefully designed. The substantial part of the decision for these 
elements is a duty of the legislator (the issuer of the regulation), whereas the 
nomotechnical aspect is reserved for the editor. In the procedure of adopting the 
regulations, which procedure lasts for a longer period of time, and there is also a 
determined procedure for adopting (laws and regulations of the Government), 
the stipulated provision for the initial validity should constantly be monitored in 
the text of the regulation, and should later on be adequately amended or 
adjusted. The lack of attention can result in determining the initial validity of the 
regulation before its publication, or in inadequate shortening of the duration of 
vacatio legis in the regulation (due to late adoption of the regulation).  

 
The provision for initial validity is an essential element of the text of 

every regulation, its compulsory integral part, and is always the last provision 
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(article) of the regulation. The usual “standard” length of duration of vacatio 
legis is eight days (“This law shall enter into force on the eighth day upon its 
publication in the “Official Gazette of Macedonia”). However, the 
circumstances can shorten or extend the duration of vacatio legis.  

 
The following circumstances can affect the decision for expanding the 

duration of vacatio legis:  
- regarding an issue, legally formulated for the first time;   
- regarding great changes and new items in already formulated issue 

(legal news);  
- one or several longer by-laws are necessary to be adopted; and 
- an extended time limitation between the publication and entering 

into force of the law is necessary, due to the opportunity to 
introduce the law (its new items) and due to the preparations for its 
implementation (vacatio legis is necessary for the entities that 
implement the law, and for the direct entities to whom this law 
refers).  

 
Determining shorter vacatio legis than the usual one is considered to be 

justified if the reason for such intervention is stated, which intervention might 
refer to adopting, publication and initial application of the new (amended) 
regulation; whereas the shortest possible vacatio legis is the day of its 
publication, or the day after its publication. It should also be stressed that the too 
short vacatio legis endangers the legal safety, since it is contrary to the 
opportunity for introducing the regulation, and thus the short time limitation 
before the entering into force of the regulation should be used only as an 
exception in a stabile legal order (for the purpose of preventing possible misuses 
or in the case of unexpected circumstances that demand necessary measures).   

 
The ways of determining the initial validity or the application of the 

regulations (as well as determining the duration of vacatio legis) are the 
following:    

 
- direct determination of the day, month and year of the initial 

application of the regulations according to the calendar:  “This law 
shall enter into force as of the eighth day of its publication in the 
„Official Gazette of Macedonia“, and its application shall start 
as of 1 January 2009." This determination of the initial validity of 
the regulation is not only precise and safe, but practical as well (but 
it is not the only possible in the practice). Thus it can be decided that 
one separate provision may become applicable on a specific day at 
00:00 hours.  Such decision on the application of the regulation in 
practice can be made when a relatively long vacatio legis has been 
determined, or in cases of determining customs, tax measures, etc.;  
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- the initialization of the application, determined by certain event 
(related to the application) or legal activity (e.g. from the adoption, 
more precisely from the initial validity of some other regulation, 
which in certain cases is determined in delayed application of 
separate provisions).   

        For example: “Article 53 of the Law on Financing the Units of 
Local Self-Government, according to which: “The provisions of Article 37 
shall become applicable as of one year upon entering into force of the Law 
on Internal Audit of the Public Sector.”        

 
This determination of the initial application of the regulation (from a legal 

perspective) is a conditional provision for the initial application of the regulation 
(the comparable legal structures refer to it as such). The initialization of the 
application of the regulation depends on the fulfillment of the condition 
determined in the regulation. Since the condition in law is considered to be 
future and uncertain circumstance which can influence the occurrence or lack of 
some specific legal situation, the initialization of the application of the 
regulation, which depends on some condition, is also uncertain. The usefulness 
and certainty of the determined initialization of the application depends on the 
level of certainty that the event or the legal activity shall take place, and on the 
previously determined timing of the arising circumstances (the event or the legal 
activity). For establishing such norms, the occurrence and lack of certain 
circumstance can be taken into consideration (positive and negative condition). 
Examples of such norms (in our and in the compared foreign practice) are for 
instance the connection of the initialization of an application of a regulation with 
an occurrence of some (specific) contagious disease, occurrence of an 
extraordinary situation, (legally determined) start of the school year, initial 
validity (or application) of international agreement, etc.  
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VIII. TERMINATION OF THE VALIDITY OF THE REGULATIONS 
 

The regulations are adopted and entrenched in the legal order as if every 
regulation shall last “forever”. The exceptions of such policy or approach are 
very rare, for instance when the law explicitly stipulates the termination of its 
validity together with its initial validity. A specific example regarding the 
abovementioned is the provision according to which:   “This Law shall enter 
into force as of the eighth day upon its publication in the “Official Gazette 
of Macedonia”, and its validity shall be terminated as of the expiry of the 
fifth year upon its entering into force” or “This Law shall enter into force as 
of the eighth day upon its publication in the “Official Gazette of 
Macedonia”, and shall be applicable for five years upon the day it has 
entered into force”. This means that it must be determined either when the 
validity of the regulation is terminated, or the time of application of the 
regulation. Those are usually defined laws in which the previously determined 
duration of their validity (to be more specific,   application) is a result of their 
purpose, meaning and content. Such is the example of the Law on Census of 
Population, which census is performed in certain time and its title contains the 
year of the census, performed on the basis of this law. Among other similar laws 
is the Law on Enforcement of the Budget of Macedonia, which is of the same 
nature since it refers to a specific year. Such law (or other regulation) loses its 
direct importance throughout the time, and moreover it can not be enforced or 
applied directly.   

 
The common and legally correct nomotechnical way of termination of 

the validity of the regulation is the direct derogation. It takes place usually when 
certain regulation is no longer necessary and can not be valid anymore since it 
has been replaced by new regulation. If certain regulation is no longer necessary, 
its validity can be terminated without replacing it with new one.  In case of 
replacement of one regulation with new one, the termination of the validity of 
the previous regulation can be defined in the final provisions of the new 
regulation.  

     
The termination by direct derogation can be either complete (the entire 

regulation is terminated), or partial (by terminating separate provisions or parts 
of some regulation).   Certain provisions can also be terminated from other laws 
or regulations. The validity or invalidity of some regulation is important for the 
legal safety, and thus it is not allowed for any regulation (or separate provision 
or provisions) to be terminated in such a way, that the termination would be 
elaborated by the formulation “if it is not in accordance with this law". The use 
of this word or sequence of words, that demands from the entity that implements 
the law, or from the entity to whom the law refers, correct interpretation of every 
provision, is allowed (and very frequently necessary) when referring to another 
regulation, i.e. referring to the use of another regulation. In relation to the 
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validity or invalidity of some regulation or some of its provisions, the legal order 
and the legal safety must not tolerate any lack of preciseness, and this issue in 
the legal state must never be subject to interpretation. When there is a need for 
interpretation regarding a situation in relation to the entity that the law or some 
other regulation refers to, it is only a direct consequence of a nomotechnical 
mistake or inconsistency which must be removed immediately. Beside the 
reference to the regulations, the word “if” in the nomotechnique is frequently 
used for explicit determination of the future use of certain regulations when 
necessary, namely when the new law or other regulation shall replace the 
previous one.   

 
The regulation may terminate the validity of a regulation of the same or 

lower hierarchy. The opposite is not allowed: a regulation of a lower rank cannot 
terminate the validity of a regulation of a higher rank.  

 
The premise of the permanent "constant” validity of regulations, has a 

great meaning for the State, due to the fact that most of the regulations do not 
contain any provision for termination of the validity of the regulation. With 
timely undefined validity (predetermined validity period), regulations become 
element of stability of the legal order, and on the part of those involved in its 
application create confidence in the law. Apart from this timely undefined 
validity period of regulations (predetermined validity period), at least from 
psychological aspect and in case of doubt, it prevents fast adoption of decisions 
on change, as well as easy change of regulations in general. In relation to legal 
security of subjects, the beginning and end of the validity period of regulation 
are equally important elements. Thus, they should also be viewed from the 
aspect and in the frames of nomotechnique.  

 
Most regulations enter in force without predetermined (limited) validity 

(validity period). For these legal regulations, the legal order, if necessary, 
determines termination of the validity period, and the nomotechnique regulates 
the manner, as well as how to legally determine the same. It is very important to 
precisely regulate and technically define the termination of validity period of 
regulations or their parts (provisions), and there must not be any doubt regarding 
termination of validity. By termination of the validity period of the regulation or 
its provision, also seize to exist its obligations which arise from this regulation 
or its provisions. Similarly, as in the case of regulations, whose validity is 
predetermined, the manners of termination of the validity period of regulations 
are divided in two groups. The first is formal, and the second actual termination 
of the validity period of regulations. 

 
The nomotechnique definition of direct derogation has its nomotechnical 

manners (variants), which are mainly similar or equal with those used for 
determining the beginning of validity of the regulation. It does not have to be 
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precisely determined by way of derogation when certain regulation (or 
provision) shall seize to be valid. In most cases the termination of validity is 
determined starting from the day when the new regulation enters in force, i.e. it 
shall be determined that by entry into force of this law (regulation), the Law 
(other regulation) on.. shall seize to exist…..   

  
Other possible manner of determination of termination of the validity 

period is defining the expiry of the period with time units (days, months or year). 
In the process of defining the expiry of validity period, the legal professional and 
user of that law must be familiar with the difference between the definition of 
the beginning of the validity period and termination of the validity period of the 
relevant regulation. The beginning of the validity period shall be related to the 
beginning on a particular day, and the termination of validity shall be considered 
after expiry of a particular date. 

  
The third manner (variant) for determination of termination of the 

validity period of the regulation is nomotechnically equal to the manner (variant) 
for definition of the beginning of the validity period of regulations: expiry of the 
validity period shall be related to occurrence (termination) of certain event or 
legal action. All characteristics of such definition, which are valid for definition 
of the beginning of the validity period, shall be applicable also for definition of 
expiry of the validity period. 
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IX. SECONDARY REGULATIONS 
 

  For the purpose of correct and direct performance of the law, and for 
direct realization and exercise of the rights and obligations of the subjects to 
whom this law applies, i.e. the secondary regulation, are not only important, but 
often necessary. These continue standardization where legal standardization 
stops and must be completed, thus, the secondary regulation should complete 
different issues, in case there is no authorization for them in the applicable law.  

 
  Without the secondary regulations, certain laws could not be applied, 

except if their role and content would be undertaken by the laws themselves. 
This would be contrary to the principle of division of authority, which requires 
division of the nomotechnique in this field also, between the legislative authority 
(the Parliament) and the executive authority (the President of Macedonia and the 
Government). A law shall determine the rights and obligations of the legal, 
physical persons and citizens, and the detailed regulation shall be done by 
secondary regulations, which, together with laws comprise the wholeness of the 
applicable legislation. 

 
From the aspect of nomotechnique, the crucial characteristic of 

secondary regulations is that according to their legal nature and constitutionally 
– the legal position in the hierarchy of legal regulations without valid basis, they 
cannot result in legal action. If the law seized to exist, and certain bylaw, 
adopted according to that law (at least temporary), is still necessary, this 
regulation should obtain its basis for further validity from the adequate provision 
in the new law, replacing the old one. Without formal and content legal 
framework, secondary regulation is invalid (and in its essence against the 
Constitution). However, the absence of this basis shall not constitute automatic 
termination of the validity of this secondary regulation (or certain provisions 
from the same).  

 
Apart from the legal basis, other significant issue is legal regulation of 

the authorizations, in relation (of possibility) to adoption of secondary 
regulations. According to our legislation, it is allowed to adopt bylaws solely 
based on expressed legal authorization for each case separately. According to the 
Law on organization and operation of the State bodies, the Minister, i.e. Director 
of the independent body of the State administration, i.e. of the administrative 
organization, may adopt secondary legislation by authorization from relevant 
law.  

 
Secondary legislation shall be formulated by firstly stating the legal 

basis for its adoption, the title, and normative part formulated in articles or items 
marked with roman or Arabic numbers. In this context, articles may be 
comprised of paragraphs, items, and lines and items comprised of lines. 
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Secondary legislation always ends with a provision for its entry into 

force. Thus, if it is a general secondary act, it shall enter in force after its 
publication in the "Official Journal of Macedonia" or other official journal, and 
the individual bylaw shall enter in force on the day of its adoption. 

 
  The nomotechnical rules for amendment of laws included in this Manual 

shall also be applied in amendment of bylaws.  
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X. RETROACTIVITY 
 

Retroactivity, i.e. return action is action of the law in the opposite 
direction. Laws may regulate certain behavior (action, non-performance of 
action) only for future. In the legal order of a State, everybody may refer to the 
existence or non-existence of a law in relation to their behavior. The validity of 
the law backwards is contrary to the essential elements in the legal framework of 
the State – with the principle of confidence in the right and the predictability in 
advance, and also with the principle of legal security. Because of this the 
Constitutional ban for opposite validity of regulations is applied, except by way 
of derogation, in cases when that is in favor of the citizens (article 52, paragraph 
4 of the Constitution of Macedonia). This means that the permanent 
characteristic of the applicable legislation is also its upgrade, completion, 
amendment and replacement with new legislation. The general, i.e. the public 
interest may require that the law, having in mind the strict constitutional 
limitations, by way of derogation, also determine validity (of certain provision) 
of the law in the opposite direction – backward. However, the provisions from 
secondary legislation only execute the law, they are content related with its 
framework and cannot originally determine use in the opposite direction. 
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XI. REVISED TEXTS OF THE LAWS 
 
The revised texts of the laws shall be prepared, in relation to the laws for 

which due to the greater number of smaller amendments or the scope of certain 
amendments the need of preparation of a revised text of the law has been 
determined. 

 
In this case, the proposing party of the law on amendment of the 

relevant law, shall propose establishment of a revised text, and the Parliament of 
Macedonia, if it determined justified, shall authorize the legislative committee 
with the proposed law, to determine a revised text of the law and to publish the 
same in the "Official Journal of Macedonia". This provision is standard and has 
the following wording: “The Legislative Committee of the Parliament of 
Macedonia is hereby authorized to establish a revised text for the Law 
on…..” 

 
The revised text of the law shall be prepared by the proposing party of 

the law, within a period of 15 days from publication of the Law on amendment 
of the relevant law (article 183 from the Rules of Procedure of the Parliament of 
Macedonia). 

 
Apart from the practice in the legal systems of other countries, 

according to the legal system of Macedonia, the revised text is not the official 
version of the law and a link in the hierarchy of regulations, which in its bylaws 
may be referred to by the adopters of the regulations. Furthermore, this revised 
text cannot be subject to amendment, they are incorporated in the basic text of 
the law, having in consideration all previous amendments. According to this, the 
revised text has only practical meaning for the subjects competent for 
implementation of the law, or those competent for its amendment. 
 
 The presented nomotechnical rules in this Manual have been established 
according to the practice so far, in the preparation of the national legislation, 
whereas these nomotechnical rules to a certain extent differ from the 
nomotechnical rules of the European Union, from the aspect of creation of the 
European legislation. Having in consideration that Macedonia has an obligation 
to transpose EU legislation in its national legislation, as part of the process of 
Euro-integration, in the current stage of this process the national nomotechnical 
rules are used. In this context, we emphasize that the presented nomotechnical 
rules in this Manual are not final, i.e. they may be adjusted according to the 
needs in the process of harmonization of the legislation of Macedonia with EU 
legislation. 
 


	  ВОВЕД
	I. ВНАТРЕШНО УРЕДУВАЊЕ И СОСТАВНИ ДЕЛОВИ НА ПРОПИСОТ
	1. Структурни единици (делови) на прописот
	2. Внатрешни составни делови на прописот

	 II. ЈАЗИЧНО ИЗРАЗУВАЊЕ ВО ПРОПИСИТЕ
	 III. ПОСЕБНИ ПРИМЕРИ НА ПИШУВАЊЕ, ИЗРАЗУВАЊЕ И ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ВО ПРОПИСИТЕ
	                          1.Опредeлување на обврски во прописите 
	      2.Определување на права во прописите 
	                3.Определување на исклучоци 
	                                        4.Правна терминологија

	 IV. ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНИТЕ 
	                    1.Општи правила
	2. Изразување во измените на законите 
	3. Употреба на женскиот род за означување на лица во прописите 
	4. Цитирање на објавите на законите
	                          5.Пишување на датуми 
	6. Пишување на броевите
	7. Пишување на паричните износи и мерни единици
	                           8. Употреба на кратенки (скратеници)
	9. Набројување во законите 
	10. Употреба на сврзници
	11. Интерпункција

	 V. НАЧИНИ НА НОРМИРАЊЕ
	1. Таксативно нормирање 
	2. Егземплификативно нормирање
	3. Апстрактно нормирање

	 
	 VI. ПОВИКУВАЊЕ ВО ПРОПИСИТЕ И АНАЛОГИЈА 
	VII. ПОЧЕТОК НА ВАЖЕЊЕ НА ПРОПИСИТЕ
	 VIII. ПРЕСТАНОК НА ВАЖЕЊЕ НА ПРОПИСИТЕ
	 IX. ПОДЗАКОНСКИ ПРОПИСИ
	 X. РЕТРОАКТИВНОСТ
	 XI. ПРЕЧИСТЕНИ ТЕКСТОВИ НА ЗАКОНИТЕ
	Korica makedo.pdf
	Page 1

	Korica angliski.pdf
	Page 1

	1 Priracnik za nomotehnicki pravila_eng prelomen s.pdf
	of the Government of Macedonia
	  INTRODUCTION
	I. INTERNAL STRUCTURE AND INTEGRAL PARTS OF THE REGULATION 
	1.Structural units (parts) of the regulation 
	2. Internal integral parts of the regulation 

	 II. LANGUAGE OF REGULATIONS
	 III. SPECIAL EXAMPLES OF WRITING, EXPRESSION AND DEFINITION IN REGULATIONS
	1. Definition of obligations in regulations 
	2. Definition of rights in regulations 
	3. Definition of exceptions 
	4. Legal terminology 

	 IV. AMENDMENT OF LAWS 
	1. General rules                                                                                                                                                    
	2. Vocabulary in the law amendments 
	3. Use of feminine gender for indicating people in the regulations 
	4. Quoting of the publications of the laws
	5. Writing dates 
	6. Writing numbers
	7. Writing of the amounts of money and the units of measurements 
	8. Use of abbreviations 
	9. Listing in laws 
	10. Use of conjunctions
	11. Punctuation 

	 V. WAYS OF STANDARDIZATION 
	1. Standardization by name 
	2. Standardization with examples
	3. Abstract standardization 

	  VI. REFERENCE IN THE REGULATIONS AND ANALOGY 
	 VIII. TERMINATION OF THE VALIDITY OF THE REGULATIONS
	 IX. SECONDARY REGULATIONS
	 X. RETROACTIVITY
	 XI. REVISED TEXTS OF THE LAWS



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


